



MEDICAMENTOS PADRONIZADOS





APRESENTAÇÃO

A Comissão de Padronização de Medicamentos do Hospital Santa Cruz é responsável pelo desenvolvimento e supervisão das políticas e práticas de seleção e uso racional de medicamentos no Hospital, visando a contribuir para a melhoria na qualidade da assistência prestada à saúde.

A Comissão de Padronização de Medicamentos do Hospital é constituída por uma equipe multidisciplinar, contando com a participação de médicos, farmacêuticos, administrador hospitalar, e representante do CCIH.

Periodicamente, a Comissão avalia os medicamentos padronizados, promovendo inclusões e exclusões segundo critérios de eficácia, eficiência clínica e custo.

- Dra. Cynthia Caetano (Presidente)
- Dr. Marcelo Carneiro (representante do CCIH)
- Farm. Andréia de Fátima da Siqueira
- Farm. Janine de Melo Rauber
- Farm. Ana Paula Helfer
- Adm. Johnnie Carlos Locatelli

Conforme orientação da Comissão, todos os medicamentos adquiridos e utilizados no hospital são fabricados por indústrias certificadas e com qualidade garantida, sendo preferencialmente produtos éticos e genéricos.

Com o intuito de proporcionar ganhos terapêuticos e econômicos, otimizando os recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis na Instituição, a Comissão de Padronização de Medicamentos do Hospital elaborou o **Manual de Padronização e Diluições de Medicamentos**.

APRESENTAÇÃO

A existência de uma relação padronizada de medicamentos proporciona ao hospital alguns benefícios, como:

- aumentar a qualidade da farmacoterapia e facilitar a vigilância farmacológica;
- reduzir o custo da terapêutica, sem prejuízos para a segurança e a efetividade do tratamento;
- reduzir o número de fórmulas e formas farmacêuticas;
- reduzir os estoques qualitativo e quantitativo;
- reduzir o custo de aquisição de medicamentos;
- facilitar a comunicação entre farmácia, médicos, enfermagem e setores administrativos;
- simplificar rotinas de aquisição, armazenamento, dispensação e controle.

A seguir, estão relacionados os medicamentos padronizados do Hospital Santa Cruz, organizados da seguinte forma:

- I. Relação de Medicamentos Padronizados;
- II. Classificação dos Medicamentos Padronizados;
- III. Medicamentos Padronizados ordenados por nome comercial.
- IV. Orientações para Diluições de Medicamentos

Manual elaborado pelas farmacêuticas:

- *Farm. Andréia de Fátima da Siqueira (CRF 10956)*
- *Farm. Janine de Melo Rauber (CRF 10911)*
- *Farm. Ana Paula Helfer (CRF 11435)*

I. RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS PADRONIZADOS

ACETAZOLAMIDA

Antiglaucomatoso

APRESENTAÇÃO: 250 mg comprimido

ACETILCISTEÍNA

Mucolítico, Antídoto do Paracetamol

APRESENTAÇÃO: 600 mg envelope

ACICLOVIR

Antiviral

APRESENTAÇÃO: 200 mg comprimido

250 mg frasco-ampola

50 mg/g creme

ÁCIDO ACETILSALICÍLICO

Analgésico, Antipirético, Antiinflamatório Não Esteroidal, Antiagregante Plaquetário

APRESENTAÇÃO: 100 mg comprimido

ÁCIDO AMINOCAPRÓICO

Anti-hemorrágico, Antifibrinolítico

APRESENTAÇÃO: 200 mg/mL frasco-ampola de 20 mL

ÁCIDO ASCÓRBICO

Vitamina

APRESENTAÇÃO: 500 mg comprimido

100 mg/mL ampola de 5 mL

ÁCIDO FÓLICO

Antianêmico

APRESENTAÇÃO: 5 mg comprimido revestido

ÁCIDO FOLÍNICO

Antianêmico, Antídoto Antagonista ao Ácido Fólico

APRESENTAÇÃO: 50 mg frasco-ampola

ÁCIDO TRANEXÂMICO

Anti-hemorrágico

APRESENTAÇÃO: 50 mg/mL ampola de 5 mL

ÁCIDO VALPRÓICO

Antiepiléptico

APRESENTAÇÃO: 250 mg cápsula

250 mg/5 mL xarope

ADENOSINA

Antiarrítmico

APRESENTAÇÃO: 3 mg/mL ampola de 2 mL

ALBENDAZOL

Antiparasitário

APRESENTAÇÃO: 400 mg comprimido

400 mg/10 mL suspensão

ALBUMINA

Proteína Plasmática, Expansor do Volume Plasmático

APRESENTAÇÃO: 20% frasco-ampola de 50 mL

ALFENTANILA

Analgésico Opióide, Adjuvante Anestésico

APRESENTAÇÃO: 0,544 mg/mL ampola de 5 mL

ALOPURINOL

Antigotoso

APRESENTAÇÃO: 300 mg comprimido

ALPRAZOLAM

Ansiolítico Benzodiazepínico

APRESENTAÇÃO: 0,5 mg comprimido

ALTEPLASE

Trombolítico

APRESENTAÇÃO: 50 mg frasco-ampola

AMBROXOL

Mucolítico

APRESENTAÇÃO: 15 mg/5 mL xarope infantil

30 mg/5 mL xarope adulto

AMICACINA

Antimicrobiano, Aminoglicosídeo

APRESENTAÇÃO: 100 mg ampola de 2 mL

500 mg ampola de 2 mL

AMINOFILINA

Broncodilatador

APRESENTAÇÃO: 200 mg comprimido

240 mg ampola de 10 mL

AMIODARONA

Antiarrítmico

APRESENTAÇÃO: 200 mg comprimido

50 mg/mL ampola de 3 mL

AMITRIPTILINA

Antidepressivo Tricíclico

APRESENTAÇÃO: 25 mg comprimido

AMOXICILINA

Antimicrobiano, Beta-lactâmico, Penicilina

APRESENTAÇÃO: 250 mg/5 mL suspensão

500 mg cápsula

AMOXICILINA + CLAVULANATO

Antimicrobiano, Beta-lactâmico, Penicilina

APRESENTAÇÃO: 250 + 62,5 mg/5 mL suspensão

500 mg frasco-ampola

1000 mg frasco-ampola

AMPICILINA

Antimicrobiano, Beta-lactâmico, Penicilina

APRESENTAÇÃO: 250 mg/5 mL suspensão

500 mg frasco-ampola

1000 mg frasco-ampola

AMPICILINA + SULBACTAM

Antimicrobiano, Beta-lactâmico, Penicilina

APRESENTAÇÃO:

1,5 g frasco-ampola

ANFOTERICINA B

Antifúngico Sistêmico

APRESENTAÇÃO: 50 mg frasco-ampola

ANLODIPINO

Anti-hipertensivo, Antianginoso, Bloqueador do Canal de Cálcio

APRESENTAÇÃO: 5 mg comprimido

ATENOLOL

Anti-hipertensivo, Antianginoso, Beta-bloqueador

APRESENTAÇÃO: 25 mg comprimido

50 mg comprimido

ATORVASTATINA

Antilipêmico

APRESENTAÇÃO: 20 mg comprimido

ATRACÚRIO

Bloqueador Neuromuscular Não Despolarizante

APRESENTAÇÃO: 25 mg ampola de 2,5 mL

50 mg ampola de 5 mL

ATROPINA

Anticolinérgico, Antídoto de Inseticidas

Organofosforados

APRESENTAÇÃO: 0,5 mg/mL ampola de 1mL

AXETIL-CEFUROXIMA

Antimicrobiano, Beta-lactâmico, Cefalosporina de 2ª geração

APRESENTAÇÃO: 250 mg/5 mL suspensão

AZITROMICINA

Antimicrobiano, Macrolídeo

APRESENTAÇÃO: 600 mg/15 mL suspensão

500 mg comprimido

500 mg frasco-ampola

AZUL DE METILENO

Anti-séptico Local

APRESENTAÇÃO: 1% frasco de 30 mL

1% ampola de 5 mL

BACLOFENO

Relaxante Muscular

APRESENTAÇÃO: 10 mg comprimido

BENZILPENICILINA

Antimicrobiano, Beta-lactâmico, Penicilina

APRESENTAÇÃO: Benzatina: 1.200.000 UI frasco-ampola de 4 mL

Procaína: 400.000 UI frasco-ampola

Cristalina: 5.000.000 UI frasco-ampola

BETAMETASONA

Antiinflamatório Esteroidal, Corticosteróide

APRESENTAÇÃO: Acetato + Fosfato Dissódico: 3 mg/mL + 3 mg/mL ampola
Dipropionato + Fosfato Dissódico: 5 mg/mL + 2 mg/mL ampola
Valerato: 1 mg/g pomada

BICARBONATO DE SÓDIO

Alcalinizante

APRESENTAÇÃO: 8,4% ampola de 10 mL
8,4% ampola de 250 mL

BIPERIDENO

Antiparkinsoniano

APRESENTAÇÃO: 2 mg comprimido

BISACODIL

Laxante

APRESENTAÇÃO: 5 mg drágea

BORATO DE HIDROXIQUINOLINA + TRITANOLAMINA

Emoliente de Cerúmen

APRESENTAÇÃO: 0,04% + 14% solução otológica

BROMAZEPAM

Ansiolítico Benzodiazepínico

APRESENTAÇÃO: 3 mg comprimido
6 mg comprimido

BROMOPRIDA

Antiemético

APRESENTAÇÃO: 10 mg cápsula
4 mg/mL gotas

BUPIVACAÍNA

Anestésico Local

APRESENTAÇÃO: 0,5% pesada ampola
0,5% sem epinefrina frasco-ampola
0,5% com epinefrina frasco-ampola
0,5% isobárica ampola

CABERGOLINA

Inibidor da Prolactina

APRESENTAÇÃO: 0,5 mg comprimido

CAPTOPRIL

Anti-hipertensivo, Inibidor da Enzima Conversora da Angiotensina (IECA)

APRESENTAÇÃO: 12,5 mg comprimido
25 mg comprimido

CARBAMAZEPINA

Antiepiléptico

APRESENTAÇÃO: 200 mg comprimido
100 mg/5 mL suspensão

CARBONATO DE CÁLCIO

Suplemento de Cálcio

APRESENTAÇÃO: 1 g comprimido efervescente

CARBONATO DE LÍTIIO

Antidepressivo, Modulador do Humor

APRESENTAÇÃO: 300 mg comprimido

CARVÃO ATIVADO

Antídoto Adsorvente

APRESENTAÇÃO: 25 g frasco

CARVEDILOL

Anti-hipertensivo, Beta-bloqueador

APRESENTAÇÃO: 3,125 mg comprimido
6,25 mg comprimido
25 mg comprimido

CASPOFUNGINA

Antifúngico

APRESENTAÇÃO: 50 mg frasco-ampola
70 mg frasco-ampola

CEFACLOR

Antimicrobiano, Beta-lactâmico, Cefalosporina de 2ª geração

APRESENTAÇÃO: 250 mg/5 mL suspensão

CEFALEXINA

Antimicrobiano, Beta-lactâmico, Cefalosporina de 1ª geração

APRESENTAÇÃO: 250 mg/5 mL suspensão
500 mg drágea

CEFALOTINA

Antimicrobiano, Beta-lactâmico, Cefalosporina de 1ª geração

APRESENTAÇÃO: 1000 mg frasco-ampola

CEFAZOLINA*

Antimicrobiano, Beta-lactâmico, Cefalosporina de 1ª geração

APRESENTAÇÃO: 1000 mg frasco-ampola

**Padronizado exclusivamente para profilaxia cirúrgica*

CEFEPIME

Antimicrobiano, Beta-lactâmico, Cefalosporina de 4ª geração

APRESENTAÇÃO: 1000 mg frasco-ampola

CEFOTAXIMA

Antimicrobiano, Beta-lactâmico, Cefalosporina de 3ª geração

APRESENTAÇÃO: 1000 mg frasco-ampola

CEFOXITINA

Antimicrobiano, Beta-lactâmico, Cefalosporina de 2ª geração

APRESENTAÇÃO: 1000 mg frasco-ampola

CEFTRIAXONA

Antimicrobiano, Beta-lactâmico, Cefalosporina de 3ª geração

APRESENTAÇÃO: 1000 mg frasco-ampola

CEFUROXIMA

Antimicrobiano, Beta-lactâmico, Cefalosporina de 2ª geração

APRESENTAÇÃO: 750 mg frasco-ampola

CETAMINA

Anestésico Geral Intravenoso

APRESENTAÇÃO: 50 mg/mL frasco-ampola de 10 mL

CETOCONAZOL

Antifúngico

APRESENTAÇÃO: 200 mg comprimido
20 mg/g creme

CETOPROFENO

Antiinflamatório Não Esteroidal

APRESENTAÇÃO: 100 mg ampola de 2 mL
(intramuscular)
100 mg frasco-ampola (intravenoso)

50 mg cápsula

CETOROLACO DE TROMETAMINA

Analgésico, Antiinflamatório Não Esteroidal

APRESENTAÇÃO: 30 mg/mL ampola de 1 mL

CICLOPENTOLATO

Miátriático

APRESENTAÇÃO: 1% solução oftálmica

CILOSTAZOL

Antiagregante Plaquetário

APRESENTAÇÃO: 50 mg comprimido

CINARIZINA

Vasodilatador Central e Periférico, Anti-histamínico

APRESENTAÇÃO: 75 mg comprimido

CIPROFLOXACINO

Antimicrobiano, Fluorquinolona

APRESENTAÇÃO: 500 mg comprimido
200 mg bolsa de 100 mL

CITRATO DE CAFEÍNA

Broncodilatador

APRESENTAÇÃO: 10 mg/mL solução

CLARITROMICINA

Antimicrobiano, Macrolídeo

APRESENTAÇÃO: 250 mg/5 mL suspensão

CLINDAMICINA

Antimicrobiano, Aminoglicosídeo

APRESENTAÇÃO: 300 mg cápsula
600 mg ampola de 4 mL

CLOMIPRAMINA

Antidepressivo Tricíclico, Modulador do Humor

APRESENTAÇÃO: 25 mg drágea

CLONAZEPAM

Antiepiléptico, Ansiolítico Benzodiazepínico

APRESENTAÇÃO: 0,5 mg comprimido
2 mg comprimido
2,5 mg/mL gotas

CLONIDINA

Anti-hipertensivo, Agonista Alfa-2-adrenérgico

APRESENTAÇÃO: 0,150 mg comprimido

150 mcg/mL ampola de 1 mL

CLOPIDOGREL

Antiagregante Plaquetário

APRESENTAÇÃO: 75 mg comprimido

CLORANFENICOL

Antimicrobiano, Anfenicol

APRESENTAÇÃO:

4 mg/mL solução oftálmica

CLORANFENICOL + COLAGENASE

Antimicrobiano, Cicatrizante Tópico

APRESENTAÇÃO: 10 mg + 0,6 U pomada

CLORETO DE CETILPIRIDÍNIO

Anti-séptico Bucal

APRESENTAÇÃO: frasco de 300 mL

CLORETO DE POTÁSSIO

Equilíbrio Hidro-eletrolítico

APRESENTAÇÃO: 600 mg drágea

10% ampola de 10 mL

CLORETO DE SÓDIO

Equilíbrio Hidro-eletrolítico

APRESENTAÇÃO: 0,9% ampola de 10 mL

0,9% ampola de 20 mL

20% ampola de 20 mL

CLORETO DE SÓDIO + BENZALCÔNIO

Descongestionante Nasal

APRESENTAÇÃO: 0,9% + 0,1 mg/mL solução nasal (infantil)

CLOREXIDINE

Anti-séptico Bucal

APRESENTAÇÃO: 0,2% frasco de 1000 mL

CLORPROMAZINA

Antipsicótico

APRESENTAÇÃO: 25 mg comprimido

100 mg comprimido

5 mg/mL ampola de 5 mL

40 mg/mL gotas

CLOSTEBOL + NEOMICINA

Antimicrobiano, Cicatrizante Tópico

APRESENTAÇÃO: 5 mg/g + 5 mg/g creme vaginal

CLOTRIMAZOL

Antifúngico Tópico

APRESENTAÇÃO: 10 mg/g creme

CODEÍNA

Analgésico Opióide

APRESENTAÇÃO: 30 mg comprimido

30 mg ampola de 2 mL

CODEÍNA + PARACETAMOL

Analgésico

APRESENTAÇÃO: 30 mg + 500 mg comprimido

COMPLEXO B

Vitamina

APRESENTAÇÃO: 300 mg comprimido

ampola de 2 mL

COMPLEXO B (B1+B6+B12)

Vitamina

APRESENTAÇÃO: ampola de 3 mL

COMPLEXO VITAMÍNICO

Vitamina

APRESENTAÇÃO: complexo vitamínico gotas

frutose + associações: ampola de 10mL

DANTROLENO

Relaxante Muscular, Hipertermia Maligna (tratamento)

APRESENTAÇÃO: 20 mg frasco-ampola

DESLANOSÍDEO

Antiarrítmico, Cardiotônico, Digitálico

APRESENTAÇÃO: 0,2 mg ampola de 2 mL

DESMOPRESSINA

Hormônio Antidiurético

APRESENTAÇÃO: 4 mcg/mL ampola de 1 mL

DEXAMETASONA

Antiinflamatório Esteroidal, Corticosteróide

APRESENTAÇÃO: 4 mg comprimido

Fosfato Dissódico: 4 mg/mL ampola de 2,5 mL

Acetato + Fosfato Dissódico: 8 mg/mL + 2 mg/mL ampola

DEXAMETASONA + NEOMICINA

Antiinflamatório Esteroidal + Antimicrobiano Oftálmico

APRESENTAÇÃO: 1 mg/mL + 3,5 mg/mL solução oftálmica

DEXAMETASONA + NEOMICINA + FENILEFRINA

Antiinflamatório Esteroidal + Antimicrobiano + Descongestionante Nasal

APRESENTAÇÃO: 0,697 mg/mL + 5 mg/mL + 5 mg/mL solução nasal

DEXCLORFENIRAMINA

Antialérgico, Anti-histamínico

APRESENTAÇÃO: 2 mg comprimido

2 mg/5 mL suspensão

DIAZEPAM

Ansiolítico Benzodiazepínico

APRESENTAÇÃO: 5 mg comprimido

10 mg comprimido

10 mg ampola de 2 mL

DICLOFENACO DE DIETILAMÔNIO

Antiinflamatório Não Esteroidal Tópico

APRESENTAÇÃO: 10 mg/g gel

DICLOFENACO DE POTÁSSIO

Antiinflamatório Não Esteroidal

APRESENTAÇÃO: 50 mg drágea

DICLOFENACO RESINATO

Antiinflamatório Não Esteroidal

APRESENTAÇÃO: 15 mg/mL gotas

DICLOFENACO DE SÓDIO

Antiinflamatório Não Esteroidal

APRESENTAÇÃO: 75 mg/3 mL ampola de 3 mL

DIFENIDRAMINA

Antialérgico, Anti-histamínico

APRESENTAÇÃO: 50 mg/mL ampola de 1 mL

DIGOXINA

Antiarrítmico, Cardiotônico, Digitálico

APRESENTAÇÃO: 0,25 mg comprimido

DILTIAZEM

Anti-hipertensivo, Antianginoso, Bloqueador do Canal de Cálcio

APRESENTAÇÃO: 30 mg comprimido

DIMENIDRATO

Antiemético, Antivertiginoso, Anti-histamínico

APRESENTAÇÃO: 100 mg comprimido

DIMENIDRATO + PIRIDOXINA

Antiemético, Antivertiginoso, Anti-histamínico

APRESENTAÇÃO: 50 mg/mL + 50 mg/mL ampola de 1 mL (intramuscular)

DIMENIDRATO + PIRIDOXINA + GLICOSE + FRUTOSE

Antiemético, Antivertiginoso, Anti-histamínico

APRESENTAÇÃO: 30 + 50 + 1000 + 1000 mg ampola 10 mL (intravenoso)

DIMETICONA

Antiflatulência

APRESENTAÇÃO: 40 mg comprimido

75 mg/mL gotas

DIPIRONA

Analgésico, Antipirético, Antiinflamatório Não Esteroidal

APRESENTAÇÃO: 500 mg/mL ampola de 2 mL

500 mg/mL gotas

DIPIRONA + PROMETAZINA + ADIFENINA

Analgésico, Antipirético, Antiinflamatório Não Esteroidal

APRESENTAÇÃO: 500 mg + 5 mg + 10 mg comprimido

500 mg + 5 mg + 10 mg gotas

750 mg + 25 mg + 25 mg ampola de 2 mL

DOBUTAMINA

Cardiotônico, Beta-adrenérgico

APRESENTAÇÃO: 250 mg/20 mL ampola de 20 mL

DOMPERIDONA

Antiemético

APRESENTAÇÃO: 10 mg comprimido
1 mg/mL suspensão

DOPAMINA

Cardiotônico, Vasoconstritor, Beta-adrenérgico

APRESENTAÇÃO: 5 mg/mL ampola de 10 mL

DOXICICLINA

Antimicrobiano, Tetraciclina

APRESENTAÇÃO: 100 mg comprimido

DROPERIDOL

Antipsicótico, Antiemético

APRESENTAÇÃO: 2,5 mg/mL ampola de 1 mL

DROPERIDOL + FENTANILA

Potencializador de Anestésicos Gerais

APRESENTAÇÃO: 0,0785 mg/mL + 2,5 mg/mL ampola de 2 mL

EFEDRINA

Adrenérgico, Vasoconstritor, Broncodilatador

APRESENTAÇÃO: 50 mg/mL ampola de 1 mL

ENALAPRIL

Anti-hipertensivo, Inibidor da Enzima Conversora da Angiotensina (IECA)

APRESENTAÇÃO: 5 mg comprimido
10 mg comprimido
20 mg comprimido

ENFLURANO

Anestésico Geral Inalatório

APRESENTAÇÃO: frasco de 100 mL

ENOXAPARINA

Anticoagulante, Antitrombótico

APRESENTAÇÃO: 20 mg/0,2 mL seringa
40 mg/0,4 mL seringa
60 mg/0,6 mL seringa
80 mg/0,8 mL seringa

EPINEFRINA

Adrenérgico, Vasoconstritor, Broncodilatador, Estimulante Cardíaco

APRESENTAÇÃO: 1 mg/mL ampola de 1 mL

ERITROMICINA

Antimicrobiano, Macrolídeo

APRESENTAÇÃO:
250 mg/5 mL suspensão

ERTAPENEM

Antimicrobiano, Beta-lactâmico, Carbapenêmico

APRESENTAÇÃO: 1000 mg frasco-ampola

ESCOPOLAMINA

Antiespasmódico

APRESENTAÇÃO: 20 mg/mL ampola de 1 mL
10 mg/mL gotas

ESCOPOLAMINA + DIPIRONA

Antiespasmódico + Analgésico

APRESENTAÇÃO: 10 mg + 250 mg comprimido
6,67 mg/mL + 333,4 mg/mL gotas
4 mg/mL + 500 mg/mL ampola de 5 mL

ESMOLOL

Antiarrítmico, Anti-hipertensivo, Beta-bloqueador

APRESENTAÇÃO: 10 mg/mL frasco-ampola de 10 mL
250 mg/mL ampola de 10 mL

ESOMEPRAZOL

Antiulceroso, Inibidor da Bomba Protônica

APRESENTAÇÃO: 40 mg comprimido revestido

ESPIRONOLACTONA

Diurético, Poupador de Potássio, Anti-hipertensivo

APRESENTAÇÃO: 25 mg comprimido
100 mg comprimido

ESTREPTOQUINASE

Trombolítico

APRESENTAÇÃO: 1.500.000 UI frasco-ampola de 5 mL

ETANOLAMINA

Antivaricoso, Esclerosante de Varizes Esofágica

APRESENTAÇÃO: 50 mg/mL ampola de 2 mL

ETILEFRINA

Vasoconstritor, Adrenérgico

APRESENTAÇÃO: 10 mg/mL ampola de 1 mL

ETOMIDATO

Anestésico Geral Intravenoso

APRESENTAÇÃO: 2 mg/mL ampola de 10 mL

FEMPROCUMONA

Anticoagulante

APRESENTAÇÃO: 3 mg comprimido

FENILEFRINA

Adrenérgico, Midriático

APRESENTAÇÃO: 10% solução oftálmica

FENITOÍNA

Antiepiléptico, Hidantoína

APRESENTAÇÃO: 100 mg comprimido

100 mg/5 mL suspensão

50 mg/mL ampola de 5 mL

FENOBARBITAL

Antiepiléptico, Barbitúrico

APRESENTAÇÃO: 100 mg comprimido

100 mg/mL ampola de 2 mL

40 mg/mL gotas

FENOTEROL

Broncodilatador, Beta-adrenérgico

APRESENTAÇÃO: 0,5% solução para nebulização

100 mcg/dose aerossol

FENOTEROL + IPRATRÓPIO

Broncodilatador

APRESENTAÇÃO: 100 mcg/dose + 40 mcg/dose aerossol

FENTANILA

Analgésico Opióide, Adjuvante anestésico

APRESENTAÇÃO: 0,05 mg/mL ampola de 2 mL

0,05 mg/mL frasco-ampola de 10 mL

25 mcg/h adesivo transdérmico

FERROCARBONILA + ASSOCIAÇÕES

Antianêmico

APRESENTAÇÃO: comprimido revestido

FITOMENADIONA

Coagulante, Vitamina K

APRESENTAÇÃO: 10 mg/mL ampola 1 mL (intramuscular)

FLUCITOSINA

Antifúngico Sistêmico

APRESENTAÇÃO: 500 mg comprimido

FLUCONAZOL

Antifúngico

APRESENTAÇÃO: 150 mg cápsula

200 mg bolsa de 100 mL

FLUDROXICORTIDA

Antiinflamatório Esteroidal, Corticosteróide Tópico

APRESENTAÇÃO: 0,125 mg/g creme

FLUMAZENIL

Antídoto dos Benzodiazepínicos

APRESENTAÇÃO: 0,5 mg/5 mL ampola de 5 mL

FLUNARIZINA

Vasodilatador Central e Periférico, Antienxaquecoso, Antivertiginoso

APRESENTAÇÃO: 10 mg comprimido

FLUNITRAZEPAM

Hipnótico, Ansiolítico Benzodiazepínico

APRESENTAÇÃO: 1 mg comprimido

FLUOXETINA

Antidepressivo

APRESENTAÇÃO: 20 mg cápsula

FLURBIPROFENO

Antiinflamatório Não Esteroidal Oftálmico

APRESENTAÇÃO: 0,03% solução oftálmica

FORMOTEROL + BUDESONIDA

Broncodilatador + Glicocorticóide Inalatório

APRESENTAÇÃO: 12 mcg + 400 mcg cápsula inalatória

FUROSEMIDA

Diurético de Alça

APRESENTAÇÃO: 40 mg comprimido
10 mg/mL ampola de 2 mL

GENTAMICINA

Antimicrobiano, Aminoglicosídeo
APRESENTAÇÃO: 10 mg ampola de 1 mL
80 mg ampola de 2 mL
0,5% solução oftálmica

GENTAMICINA + BETAMETASONA

Antimicrobiano, Aminoglicosídeo + Antiinflamatório Esteroidal, Corticosteróide
APRESENTAÇÃO: 3 mg/mL + 1 mg/mL solução oftálmica

GLIBENCLAMIDA

Hipoglicemiante, Sulfoniluréia
APRESENTAÇÃO: 5 mg comprimido

GLICEROL

Laxante
APRESENTAÇÃO: supositório (adulto e pediátrico)

GLICOSE HIPERTÔNICA

APRESENTAÇÃO: 50% ampola de 10 mL

GLUCONATO DE CÁLCIO

Fornecedor de Eletrólitos, Cardiotônico
APRESENTAÇÃO: 100 mg/mL ampola de 10 mL

HALOPERIDOL

Antipsicótico
APRESENTAÇÃO: 1 mg comprimido
5 mg comprimido
2 mg/mL gotas
5 mg/mL ampola de 1 mL

HALOTANO

Anestésico Geral Inalatório
APRESENTAÇÃO: frasco de 100 mL

HEPARINA

Anticoagulante
APRESENTAÇÃO: 5.000 UI ampola de 0,25 mL
25.000 UI frasco-ampola de 5 mL

HEXAMIDINA + TETRACAÍNA

Anti-séptico Bucal + Anestésico Tópico
APRESENTAÇÃO: 1 mg/mL + 0,5 mg/mL spray

HALURONIDASE

Enzima Mucopolissacaridase, Facilitadora da Difusão de Líquidos Injetáveis
APRESENTAÇÃO: 2.000 UTR ampola

HIDRALAZINA

Anti-hipertensivo, Vasodilatador Periférico
APRESENTAÇÃO: 25 mg drágea
20 mg/mL ampola de 1 mL

HIDRATO DE CLORAL

Hipnótico, Sedativo
APRESENTAÇÃO: 20% xarope

HIDROCLOROTIAZIDA + ESPIRONOLACTONA

Diurético
APRESENTAÇÃO: 10 + 10 mg/mL xarope

HIDROCLOROTIAZIDA

Diurético, Depletor de Potássio
APRESENTAÇÃO: 50 mg comprimido

HIDROCORTISONA

Antiinflamatório Esteroidal, Corticosteróide
APRESENTAÇÃO: 100 mg frasco-ampola
500 mg frasco-ampola
1% pomada

HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO

Antiácido
APRESENTAÇÃO: 61,5 mg/mL suspensão

HIDROXIETILAMIDO

Expansor do Volume Plasmático
APRESENTAÇÃO: 130/0,4 - 6% bolsa de 500 mL

HIDROXOCOBALAMINA

Vitamina B12
APRESENTAÇÃO: 5.000 mcg ampola de 2 mL

IBUPROFENO

Antiinflamatório Não Esteroidal, Antipirético
APRESENTAÇÃO: 50 mg/mL gotas

IMIPRAMINA

Antidepressivo Tricíclico

APRESENTAÇÃO:

25 mg drágea

IMUNOGLOBULINA ANTITETÂNICA

Imunizante

APRESENTAÇÃO: 250 UI/mL ampola de 1 mL

IMUNOGLOBULINA ANTI-RH (d)

Imunizante

APRESENTAÇÃO: 250 mcg/1250 UI ampola de 1 mL

INSULINA

Hipoglicemiante

APRESENTAÇÃO: NPH: 100 UI/mL frasco-ampola

Regular: 100 UI/mL frasco-ampola

Lispro: 100 UI/mL frasco-ampola

IPRATRÓPIO

Broncodilatador, Anticolinérgico

APRESENTAÇÃO: 0,25 mg/mL solução para nebulização

IPRATRÓPIO + SALBUTAMOL

Broncodilatador

APRESENTAÇÃO: 20 mcg/dose + 200 mcg/dose aerossol

ISOFLURANO

Anestésico Geral Inalatório

APRESENTAÇÃO: frasco de 100 mL

ISOMETEPTENO + DAPIRONA + CAFÉINA

Analgésico

APRESENTAÇÃO: 30 mg + 300 mg + 30 mg drágea

ISOSSORBIDA

Antianginoso, Vasodilatador, Nitrato

APRESENTAÇÃO: Mononitrato: 20 mg comprimido

10 mg/mL ampola de 1 mL

Dinitrato: 5 mg comprimido sub-lingual

10 mg comprimido

ISOXSUPRINA

Relaxante Uterino

APRESENTAÇÃO: 10 mg/2 mL ampola de 2 mL

LACTULOSE

Laxante

APRESENTAÇÃO: 667 mg/mL xarope

LAMOTRIGINA

Antiepiléptico

APRESENTAÇÃO: 25 mg comprimido

LEVOBUPIVACAÍNA

Anestésico Local

APRESENTAÇÃO: 0,5% sem epinefrina frasco-ampola

0,5% com epinefrina frasco-ampola

0,75% sem epinefrina frasco-ampola

LEVODOPA + BENSERAZIDA

Antiparkinsoniano

APRESENTAÇÃO: 200 mg + 50 mg comprimido

LEVODOPA + CARBIDOPA

Antiparkinsoniano

APRESENTAÇÃO: 250 mg + 25 mg comprimido

LEVOFLOXACINO

Antimicrobiano, Fluoroquinolona

APRESENTAÇÃO: 500mg comprimido

500 mg bolsa de 100 mL

LEVOMEPRMAZINA

Antipsicótico, Sedativo, Analgésico

APRESENTAÇÃO:

40 mg/mL gotas

LEVOTIROXINA

Hormônio Tireoideano, Hipotireoidismo

APRESENTAÇÃO: 50 mcg comprimido

LIDOCAÍNA

Anestésico Local

APRESENTAÇÃO: 1% com epinefrina frasco-ampola

1% sem epinefrina frasco-ampola

2% com epinefrina frasco-ampola

2% sem epinefrina frasco-ampola

2% gel urológico estéril

2% gel

10% spray

LINEZOLIDA

Antimicrobiano, Oxazolidinona

APRESENTAÇÃO: 2 mg/mL bolsa de 300 mL

LOPERAMIDA

Antidiarréico

APRESENTAÇÃO: 2 mg comprimido

LORATADINA

Antialérgico, Anti-histamínico

APRESENTAÇÃO: 10 mg comprimido

1 mg/mL xarope

LORAZEPAM

Ansiolítico Benzodiazepínico

APRESENTAÇÃO: 1 mg comprimido

2 mg comprimido

MANITOL

Diurético

APRESENTAÇÃO: 20% bolsa de 250mL

MEBENDAZOL

Antiparasitário

APRESENTAÇÃO: 20 mg/mL suspensão

MEDROXIPROGESTERONA

Progestogênio

APRESENTAÇÃO: 50 mg/mL ampola de 1 mL

MEGESTROL

Progestogênio, Antineoplásico

APRESENTAÇÃO: 160 mg comprimido

MEROPENEM

Antimicrobiano, Beta-Lactâmico, Carbapenêmico

APRESENTAÇÃO: 500 mg frasco-ampola

1000 mg frasco-ampola

MESALAZINA

Antiinflamatório Não Esteroidal

APRESENTAÇÃO: 400 mg comprimido revestido

METARAMINOL

Vasoconstritor, Adrenérgico

APRESENTAÇÃO: 10 mg/mL ampola de 1 mL

METFORMINA

Hipoglicemiante, Biguanida

APRESENTAÇÃO: 850 mg comprimido revestido

METILDOPA

Anti-hipertensivo, Agonista Alfa-2-adrenérgico

APRESENTAÇÃO: 250 mg comprimido revestido

500 mg comprimido revestido

METILERGOMETRINA

Estimulante Uterino

APRESENTAÇÃO: 0,125 mg drágea

0,2 mg/mL ampola de 1mL

METILPREDNISOLONA

Antiinflamatório Esteroidal, Corticosteróide

APRESENTAÇÃO: Acetato: 40 mg/mL ampola de 2mL (intramuscular)

Succinato: 500 mg frasco-ampola (intravenoso)

METOCLOPRAMIDA

Antiemético

APRESENTAÇÃO: 10 mg/2 mL ampola de 2 mL

10 mg comprimido

4 mg/mL gotas

METOPROLOL

Anti-hipertensivo, Beta-bloqueador

APRESENTAÇÃO: 100 mg comprimido

1 mg/mL ampola de 5 mL

METRONIDAZOL

Antimicrobiano, Antiparasitário

APRESENTAÇÃO: 400 mg comprimido

40 mg/mL suspensão

1,5 g frasco de 300 mL

METROTEXATO***

Gravidez Ectópica (tratamento)

APRESENTAÇÃO: 50 mg frasco-ampola de 2 mL

*** Uso exclusivo em Obstetrícia

MICAFUNGINA

Antifúngico

APRESENTAÇÃO: 100 mg frasco-ampola

MIDAZOLAM

Ansiolítico Benzodiazepínico, Hipnótico

APRESENTAÇÃO: 15 mg comprimido
2 mg/mL solução oral
15 mg/3 mL ampola de 3 mL
5 mg/5 mL ampola de 5 mL
50 mg/10 mL ampola de 10 mL

MILRINONA

Cardiotônico

APRESENTAÇÃO: 1 mg/mL ampola de 10 mL

MISOPROSTOL**

Contrator Uterino, Indutor de Trabalho de Parto

APRESENTAÇÃO: 25 mcg comprimido vaginal
200 mcg comprimido vaginal

**Dispensado mediante apresentação de Formulário de Justificativa

MODAFINILA

Estimulante Não Anfetamínico, Narcolepsia (tratamento)

APRESENTAÇÃO: 100 mg comprimido

MORFINA

Analgésico Opióide

APRESENTAÇÃO: 1 mg/mL ampola de 2 mL
10 mg/mL ampola de 1 mL
0,2 mg/mL ampola de 1 mL (raquianestesia)

MUPIROCINA

Antimicrobiano Tópico

APRESENTAÇÃO: 20 mg/g creme

NAFAZOLINA + CLORETO DE SÓDIO + BENZALCÔNIO

Descongestionante Nasal, Vasoconstritor

Apresentação: 0,5 mg/mL + 9,0 mg/mL + 0,1 mg/mL
solução nasal (adulto)

NALOXONA

Antídoto, Antagonista de Analgésico Opióide

APRESENTAÇÃO: 0,4 mg/mL ampola de 1 mL

NEOSTIGMINA

*Antídoto de Bloqueador Neuromuscular Não
Despolarizante*

APRESENTAÇÃO: 0,5 mg/mL ampola de 1 mL

NEOMICINA + BACITRACINA

Antimicrobiano + Aminoglicosídeo Tópico

APRESENTAÇÃO: 250 UI/g + 5 mg/g pomada

NIFEDIPINO

Antianginoso, Anti-hipertensivo, Bloqueador do Canal de Cálcio

APRESENTAÇÃO: 10 mg cápsula

NIMESULIDA

Antiinflamatório Não Esteroidal

APRESENTAÇÃO: 50 mg/mL gotas

NIMODIPINO

Vasodilatador, Bloqueador do Canal de Cálcio

APRESENTAÇÃO: 30 mg comprimido

NISTATINA

Antifúngico Tópico

APRESENTAÇÃO: 25.000 UI/g creme vaginal
100.000 UI/mL suspensão

NITROFURANTOÍNA

Antimicrobiano Urinário

APRESENTAÇÃO: 100 mg cápsula

NITROGLICERINA

Antianginoso, Vasodilatador, Nitrato

APRESENTAÇÃO: 5 mg/mL ampola de 10 mL

NITROPRUSSETO

Anti-hipertensivo, Vasodilatador, Nitrato

APRESENTAÇÃO: 50 mg ampola de 2 mL

NOREPINEFRINA

Estimulante Cardíaco, Vasoconstritor, Adrenérgico

APRESENTAÇÃO: 4 mg ampola de 4mL

NORFLOXACINO

Antimicrobiano, Fluorquinolona

APRESENTAÇÃO: 400 mg comprimido

NORTRIPTILINA

Antidepressivo Tricíclico

APRESENTAÇÃO: 25 mg cápsula

OCTREOTIDA

Hemorragia Digestiva por Varizes Gastroesofágicas

APRESENTAÇÃO: 0,1 mg/mL ampola de 1 mL

ÓLEO DE GIRASSOL

Protetor, Hidratante Tópico

APRESENTAÇÃO: frasco de 50 mL

ÓLEO MINERAL

Laxante

APRESENTAÇÃO: frasco de 100 mL

OLIGOELEMENTOS + ASSOCIAÇÕES

Sais Minerais

APRESENTAÇÃO: ampola de 2 mL

OMEPRAZOL

Antiulceroso, Inibidor da Bomba Protônica

APRESENTAÇÃO: 20 mg cápsula

40 mg frasco-ampola

ONDANSETRONA

Antiemético

APRESENTAÇÃO: 4 mg ampola de 2 mL

8 mg ampola de 4 mL

OXACILINA

Antimicrobiano, Beta-lactâmico, Penicilina

APRESENTAÇÃO: 500 mg frasco-ampola

ÓXIDO DE

ZINCO+RETINOL+COLECALCIFEROL+ÓLEO DE FÍGADO DE BACALHAU

Protetor, Hidratante Tópico

APRESENTAÇÃO: 150 mg/g + 5000 UI/g + 900 UI/g + 86,6 mg/g pomada

OXIMETAZOLINA

Descongestionante Nasal, Vasoconstritor

APRESENTAÇÃO: 0,25 mg/mL solução nasal (infantil)

0,50 mg/mL solução nasal (adulto)

OXITOCINA

Contrator Uterino, Hormônio Hipotalâmico

APRESENTAÇÃO: 5 UI/mL ampola de 1 mL

PANCURÔNIO

Bloqueador Neuromuscular Não Despolarizante

APRESENTAÇÃO: 2 mg/mL ampola de 2 mL

PAPAÍNA

Desbridante

APRESENTAÇÃO: 2% pomada

5% pomada

10% pomada

PARACETAMOL

Analgésico, Antipirético, Antiinflamatório Não Esteroidal

APRESENTAÇÃO: 500 mg comprimido

750 mg comprimido

200 mg/mL gotas

PARACETAMOL + CARISOPRODOL + CAFÉINA

Analgésico, Relaxante Muscular

APRESENTAÇÃO: 350 mg + 150 mg + 50 mg comprimido

PARCOXIBE

Antiinflamatório Não Esteroidal

APRESENTAÇÃO: 40 mg frasco-ampola

PAROXETINA

Antidepressivo

APRESENTAÇÃO: 20 mg comprimido

PASTA D'ÁGUA

Cicatrizante, Secativo Tópico

APRESENTAÇÃO: frasco de 100 g

PENTOXIFILINA

Redutor da Viscosidade Sanguínea, Vasodilatador

Central e Periférico

APRESENTAÇÃO: 400 mg comprimido revestido

PERMETRINA

Escabicida

APRESENTAÇÃO: 10 mg/mL loção

PETIDINA

Analgésico Opióide

APRESENTAÇÃO: 50 mg/mL ampola de 2 mL

PILOCARPINA

Miótico, Anti-glaucomatoso

APRESENTAÇÃO: 2% solução oftálmica

PIPERACILINA + TAZOBACTAM

Antimicrobiano, Beta-lactâmico, Penicilina

APRESENTAÇÃO: 4,5 g frasco-ampola

PIRIMETAMINA

*Antimalárico, Toxoplásmico, Ativo na Pneumonia por *Pneumocysti carinii**

APRESENTAÇÃO: 25 mg comprimido

POLICRESULENO + CINCHOCAÍNA

Hemostático, Anti-séptico, Anestésico local

APRESENTAÇÃO: 100 mg/g + 10 mg/g pomada retal

POLIETILENOGLICOL

Umectante Oftálmico

APRESENTAÇÃO: solução oftálmica

POLIMIXINA B

Antimicrobiano, Polipeptídeo

APRESENTAÇÃO: 500.000 UI frasco-ampola

POLIGELINA

Expansor do Volume Plasmático

APRESENTAÇÃO: 3,5% bolsa

POLUESTIRENOSSULFONATO DE CÁLCIO

Hipopotássêmico

APRESENTAÇÃO: 900 mg/g (3,3mEq Ca) envelope de 30 g

POLISSULFATO DE MUCOPOLISSACARÍDEO

Anticoagulante

APRESENTAÇÃO: 0,3% gel

PRALIDOXIMA

Antídoto para Inseticidas Organofosforados

APRESENTAÇÃO: 200 mg frasco-ampola

PREDNISOLONA

Antiinflamatório Esteroidal, Corticosteróide

APRESENTAÇÃO: 20 mg comprimido

3 mg/mL solução

PREDNISONA

Antiinflamatório Esteroidal, Corticosteróide

APRESENTAÇÃO: 5 mg comprimido

20 mg comprimido

PROMETAZINA

Antialérgico, Anti-histamínico, Anti-vertiginoso

APRESENTAÇÃO: 25 mg comprimido

2% creme

25 mg/mL ampola de 2 mL

PROPATILNITRATO

Antianginoso, Nitrato

APRESENTAÇÃO: 10 mg comprimido

PROPOFOL

Anestésico Geral Intravenoso

APRESENTAÇÃO: 10 mg/mL ampola de 10 mL

10 mg/mL ampola de 20 mL

10 mg/mL seringa de 50 mL

PROPRANOLOL

Anti-hipertensivo, Antianginoso, Antiarrítmico, Beta-Bloqueador, Profilático da Enxaqueca, Adjuvante na Terapia da Ansiedade

APRESENTAÇÃO: 10 mg comprimido

40 mg comprimido

PROTAMINA

Antídoto da Heparina

APRESENTAÇÃO: 1000 UI/mL ampola de 5 mL

PSYLLIUM

Laxante

APRESENTAÇÃO: envelope de 5,85 g

RANITIDINA

Antiulceroso, Anti-histamínico

APRESENTAÇÃO: 150 mg comprimido revestido

15 mg/mL xarope

25 mg/mL ampola 2 mL

REIDRATANTE ORAL

Equilíbrio Hidro-eletrolítico

APRESENTAÇÃO: 27,5 g envelope

REMIFENTANILA

Analgésico Opióide, Adjuvante Anestésico

APRESENTAÇÃO: 2 mg frasco-ampola

RETINOL + AMINOÁCIDOS + METIONINA + CLORANFENICOL

Antimicrobiano, Cicatrizante Oftálmico

APRESENTAÇÃO: 10.000 UI/g + 25 mg/g + 5 mg/g + 5 mg/g pomada oftálmica

RIFAMPICINA

Antimicrobiano, Tuberculostático

APRESENTAÇÃO: 300 mg cápsula

RISPERIDONA

Antipsicótico

APRESENTAÇÃO: 2 mg comprimido

ROCURÔNIO

Bloqueador Neuromuscular Não Despolarizante

APRESENTAÇÃO: 10 mg/mL frasco-ampola de 10 mL

ROPIVACAÍNA

Anestésico Local

APRESENTAÇÃO: 2 mg/mL ampola de 20 mL
10 mg/mL ampola de 20 mL

SALBUTAMOL

Broncodilatador, Beta-adrenérgico

APRESENTAÇÃO: 0,5 mg ampola de 1 mL
2 mg/5 mL xarope
100 mcg/dose spray
5 mg/mL solução para nebulização

SALMETEROL + FLUTICASONA

Broncodilatador, Antiasmático, Beta-adrenérgico + Antiinflamatório Esteroidal, Corticosteróide

APRESENTAÇÃO: 25 mcg/dose + 250 mcg/dose spray

SELEGILINA

Antiparkinsoniano

APRESENTAÇÃO: 5 mg comprimido

SERTRALINA

Antidepressivo

APRESENTAÇÃO: 50 mg comprimido

SEVOFLURANO

Anestésico Geral Inalatório

APRESENTAÇÃO: frasco de 250 mL

SINVASTATINA

Antilipêmico

APRESENTAÇÃO: 20mg comprimido

SOLUÇÃO DE THIERSCH

Antiséptico Tópico

APRESENTAÇÃO: frasco de 980 mL

SOLUÇÃO GLICERINADA

Laxante

APRESENTAÇÃO: 12% frasco de 500 mL

SUFENTANILA

Analgésico Opióide, Adjuvante Anestésico

APRESENTAÇÃO: 5 mcg/mL ampola de 2 mL
50 mcg/mL ampola de 1 mL

SULFADIAZINA

Antimicrobiano, Sulfonamida, Antimalárico, Toxoplasmicida

APRESENTAÇÃO: 500 mg comprimido

SULFADIAZINA PRATA

Antimicrobiano, Antifúngico Tópico

APRESENTAÇÃO: 1% creme

SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA

Antimicrobiano, Sulfonamida

APRESENTAÇÃO: 800 mg + 160 mg comprimido
400 mg + 80 mg ampola de 5 mL
200 mg + 40 mg/5 mL suspensão

SULFATO DE MAGNÉSIO

APRESENTAÇÃO: 50% ampola de 10 mL

SULFATO FERROSO

Antianêmico

APRESENTAÇÃO: 125 mg/mL gotas
100 mg ampola de 5 mL

SULPIRIDA

Antipsicótico

APRESENTAÇÃO: 50 mg cápsula
200 mg comprimido

SURFACTANTE BERACTANO

Tensoativo Pulmonar

APRESENTAÇÃO: 240 mg ampola de 3 mL

SUXAMETÔNIO

Bloqueador Neuromuscular Despolarizante

APRESENTAÇÃO: 100 mg frasco-ampola

TEICOPLANINA

Antimicrobiano, Glicopeptídeo

APRESENTAÇÃO: 200 mg frasco-ampola

TENOXICAM

Antiinflamatório Não Esteroidal

APRESENTAÇÃO: 40 mg frasco-ampola

TEOFILINA

Broncodilatador

APRESENTAÇÃO: 300 mg cápsula

TERBUTALINA

Broncodilatador, inibidor de trabalho de Parto

APRESENTAÇÃO: 0,5 mg/mL ampola de 1 mL

TETRACAÍNA + FENILEFRINA

Anestésico Local, Midriático + Vasoconstritor, Beta-adrenérgico

APRESENTAÇÃO: 1% + 0,1% solução oftálmica

TIAMAZOL

Anti-tiroídiano, Hipertireoidismo

APRESENTAÇÃO: 10 mg comprimido

TIAMINA

Vitamina do Complexo B

APRESENTAÇÃO: 300 mg comprimido revestido

TICAGRELOR

Antiagregante Plaquetário

APRESENTAÇÃO: 90 mg comprimido revestido

TICLOPIDINA

Anti-agregante Plaquetário

APRESENTAÇÃO: 250 mg comprimido

TIGECICLINA

Antimicrobiano, Gliciliclinas

APRESENTAÇÃO: 50 mg frasco-ampola

TINTURA DE BENJOIM

Anti-séptico Local

APRESENTAÇÃO: frasco de 100 mL

TIOPENTAL

Anestésico Geral Intravenoso

APRESENTAÇÃO: 1 g frasco-ampola

TIORIDAZINA

Antipsicótico, Sedativo

APRESENTAÇÃO: 25 mg drágea

TIROFIBANA

Antiagregante Plaquetário

APRESENTAÇÃO: 0,25 mg/mL frasco-ampola de 50 mL

TIZANIDINA

Relaxante Muscular

APRESENTAÇÃO: 2 mg comprimido

TOBRAMICINA

Antimicrobiano, Aminoglicosídeo

APRESENTAÇÃO: 0,3 % solução oftálmica
3,5 g pomada oftálmica

TOPIRAMATO

Antiepiléptico

APRESENTAÇÃO: 25 mg comprimido revestido

TRAMADOL

Analgésico Opióide

APRESENTAÇÃO: 50 mg cápsula
50 mg ampola de 1 mL

TRAMADOL + PARACETAMOL

Analgésico

APRESENTAÇÃO: 37,5 mg + 325 mg comprimido

TRIANCINOLONA + NEOMICINA + GRAMIDICINA + NISTATINA

Antiinflamatório + Antimicrobiano Tópico

APRESENTAÇÃO: pomada

TROPICAMIDA

Cicloplégico, Midriático

APRESENTAÇÃO: 1% solução oftálmica

VANCOMICINA

Antimicrobiano, Glicopeptídeo

APRESENTAÇÃO: 500 mg frasco-ampola

VALSARTANO

Anti-hipertensivo, Antagonista da Angiotensina II

APRESENTAÇÃO: 80 mg comprimido

VASELINA

Protetor, Hidratante tópico

APRESENTAÇÃO: frasco de 100 mL

VASOPRESSINA

Análogo do Hormônio Antidiurético, Vasoconstritor em

Parada Cardio-respiratória

APRESENTAÇÃO: 20 UI/mL ampola de 1 mL

VARFARINA

Anticoagulante

APRESENTAÇÃO: 5 mg comprimido

VERAPAMIL

Anti-hipertensivo, Antiarrítmico, Antianginoso,

Bloqueador do Canal de Cálcio

APRESENTAÇÃO: 80 mg comprimido revestido
2,5 mg/mL ampola de 2 mL

VITELINATO DE PRATA

Anti-séptico Oftálmico

APRESENTAÇÃO: 10% solução oftálmica

ZOLPIDEM

Sedativo (Hipnótico Não Benzodiazepínico)

APRESENTAÇÃO: 10 mg comprimido

II. CLASSIFICAÇÃO DOS MEDICAMENTOS PADRONIZADOS

ADJUVANTES ANESTÉSICOS

Alfentanila
Fentanila
Remifentanila
Sufentanila

ADJUVANTES NA TERAPIA DA ANSIEDADE

Propranolol

ALCALINIZANTES

Bicarbonato de Sódio

ANALGÉSICOS

Ácido Acetilsalicílico
Cetorolaco de Trometamina
Codeína + Paracetamol
Dipirona
Dipirona + Prometazina + Adifenina
Escopolamina + Dipirona
Isometepteno + Dipirona + Cafeína
Levomepromazina
Paracetamol
Paracetamol + Carisoprodol + Cafeína
Tramadol + Paracetamol

ANALGÉSICOS OPIÓIDES

Alfentanila
Codeína
Fentanila
Morfina
Petidina
Remifentanila
Sufentanila
Tramadol

ANÁLOGOS DO HORMÔNIO ANTIDIURÉTICO

Vasopressina

ANESTÉSICOS GERAIS INALATÓRIOS

Enflurano
Halotano
Isoflurano
Sevoflurano

ANESTÉSICOS GERAIS INTRAVENOSOS

Cetamina
Etomidato
Propofol
Tiopental

ANESTÉSICOS LOCAIS

Bupivacaína
Hexamidina + Tetracaína
Levobupivacaína
Lidocaína
Poliresuleno + Cinchocaína
Ropivacaína
Tetracaína + Fenilefrina

ANSIOLÍTICOS BENZODIAZEPÍNICOS

Alprazolam
Bromazepam
Clonazepam
Diazepam
Flunitrazepam
Lorazepam
Midazolam

ANTAGONISTAS DE ANALGÉSICO OPIÓIDE

Naloxona

ANTIÁCIDOS

Hidróxido de Alumínio

ANTIAGREGANTES PLAQUETÁRIOS

Ácido Acetilsalicílico
Cilostazol
Clopidogrel
Ticlopidina
Tirofibana
Ticagrelor

ANTIALÉRGICOS

Dexclorfeniramina
Difenidramina
Loratadina
Prometazina

ANTIANÊMICOS

Ácido Fólico
Ácido Fólnico
Ferrocarbonila + Associações
Sulfato Ferroso

ANTIANGINOSOS

Anlodipino (Bloqueador do Canal de Cálcio)
Atenolol (Beta-bloqueador)
Diltiazem (Bloqueador do Canal de Cálcio)
Isossorbida (Nitrato)
Nimodipino (Bloqueador do Canal de Cálcio)
Nitroglicerina (Nitrato)
Nifedipino (Bloqueador do Canal de Cálcio)
Propatilnitrato (Nitrato)
Propranolol (Beta-bloqueador)
Verapamil (Bloqueador do Canal de Cálcio)

ANTIARRÍTMICOS

Adenosina
Amiodarona
Deslanosídeo
Digoxina (Digitálico)
Propranolol (Beta-bloqueador)
Verapamil (Bloqueador do Canal de Cálcio)

ANTIASMÁTICOS

Salmeterol + Fluticasona

ANTICOAGULANTES

Enoxaparina
Femprocumona
Heparina
Polissulfato de Mucopolissacarídeo
Varfarina

ANTICONVULSIVANTES

ver Antiepilépticos

ANTIDEPRESSIVOS

Amitriptilina (Tricíclico)
Carbonato de Lítio
Clomipramina (Tricíclico)
Fluoxetina
Imipramina (Tricíclico)
Nortriptilina (Tricíclico)
Paroxetina
Sertralina

ANTIARRÉMICOS

Loperamida

ANTÍDOTOS

Acetilcisteína (Antídoto do Paracetamol)
Ácido Fólnico (Antídoto do Ácido Fólico)
Atropina (Antídoto de Inseticidas Organofosforados)
Carvão Ativado
Flumazenil (Antídoto dos Benzodiazepínicos)
Pralidoxima (Antídoto para Intoxicação por Inseticidas Organofosforados)
Protamina (Antídoto da Heparina)
Naloxona (Antídoto dos Analgésicos Opióides)
Neostigmina (Antídoto de Bloqueador Neuromuscular Não Despolarizante)

ANTIEMÉTICOS

Bromoprida
Dimenidrato
Dimenidrato + Piridoxina
Dimenidrato + Piridoxina + Glicose + Frutose
Domperidona
Droperidol
Metoclopramida
Ondansetrona

ANTIENXAQUECOSOS

Flunarizina

ANTIEPILÉPTICOS

Ácido Valpróico
Carbamazepina
Clonazepam
Fenitoína
Fenobarbital
Lamotrigina
Topiramato

ANTIESPASMÓDICOS

Escopolamina
Escopolamina + Dipirona

ANTIFIBRINOLÍTICOS

Ácido Aminocaprício

ANTIFLATULÊNCIA

Dimeticona

ANTIFÚNGICOS

Anfotericina B (Sistêmico)
Caspofungina (Sistêmico)
Cetoconazol (Tópico e Sistêmico)
Clotrimazol (Tópico)
Flucitosina (Sistêmico)
Fluconazol (Sistêmico)
Micafungina (Sistêmico)
Nistatina (Tópico)
Sulfadiazina de Prata (Tópico)
Triancinolona + Neomicina + Gramidicina + Nistatina (Tópico)

ANTI-GLAUCOMATOSOS

Acetazolamida
Pilocarpina

ANTIGOTOSOS

Alopurinol

ANTI-HEMORRÁGICOS

Ácido Aminocapróico
Ácido Tranexâmico

ANTI-HIPERTENSIVOS

Anlodipino (Bloqueador do Canal de Cálcio)
Atenolol (Beta-bloqueador)
Captopril (Inibidor da Enzima Conversora da Angiotensina - IECA)
Carvedilol (Beta-bloqueador)
Clonidina (Agonista Alfa-adrenérgico)
Diltiazem (Bloqueador do Canal de Cálcio)
Enalapril (Inibidor da Enzima Conversora da Angiotensina - IECA)
Espironolactona (Diurético Poupador de Potássio)
Hidralazina
Metildopa (Agonista Alfa-adrenérgico)
Metoprolol (Agonista Alfa-adrenérgico)
Nifedipino (Bloqueador do Canal de Cálcio)
Nitroprusseto (Vasodilatador)
Propranolol (Beta-bloqueador)
Valsartano (Antagonista da Angiotensina II)
Verapamil (Bloqueador do Canal de Cálcio)

ANTI-HISTAMÍNICOS

Cinarizina
Dexclorfeniramina

Difenidramina
Dimenidrato
Dimenidrato + Piridoxina
Dimenidrato + Piridoxina + Glicose + Frutose
Loratadina
Prometazina

ANTIINFLAMATÓRIOS ESTEROIDAIIS

Betametasona
Dexametasona
Dexametasona + Neomicina
Dexametasona + Neomicina + Fenilefrina
Fludrocortida
Formoterol + Budesonida
Gentamicina + Betametasona
Hidrocortisona
Metilprednisolona
Prednisona
Prednisolona
Salmeterol + Fluticasona
Triancinolona + Neomicina + Gramidicina + Nistatina

ANTIINFLAMATÓRIOS NÃO ESTEROIDAIIS (AINEs)

Ácido Acetilsalicílico
Cetoprofeno
Cetorolaco de Trometamina
Diclofenaco de Dietilamônio
Diclofenaco de Potássio
Diclofenaco Resinato
Diclofenaco de Sódio
Dipirona
Dipirona + Prometazina + Adifenina
Flurbiprofeno
Ibuprofeno
Mesalazina
Nimesulida
Paracetamol
Parecoxibe
Tenoxicam

ANTILIPÊMICOS

Atorvastatina
Sinvastatina

ANTIMALÁRICOS

Pirimetamina (Ativo na Pneumonia por Pneumocysti)

carinii)
Sulfadiazina

ANTIMICROBIANOS

- *Aminoglicosídeos*

Amicacina
Clindamicina
Clostebol + Neomicina
Dexametasona + Neomicina
Dexametasona + Neomicina + Fenilefrina

Gentamicina

Gentamicina + Betametasona

Triancinolona + Neomicina + Gramidicina + Nistatina

Neomicina + Bacitracina

Tobramicina

- *Anfenicóis*

Cloranfenicol

Cloranfenicol + Colagenase

Retinol + Aminoácidos + Metionina + Cloranfenicol

- *Beta-lactâmicos: Carbapenênicos*

Ertapenem

Meropenem

- *Beta-lactâmicos: Cefalosporinas*

Axetil-cefuroxima (2ª geração)

Cefaclor (2ª geração)

Cefalexina (1ª geração)

Cefalotina (1ª geração)

Cefazolina (1ª geração) - exclusivamente para profilaxia cirúrgica

Cefepime (4ª geração)

Cefotaxima (3ª geração)

Cefoxitina (2ª geração)

Ceftriaxona (3ª geração)

Cefuroxima (2ª geração)

- *Beta-lactâmicos: Penicilinas*

Amoxicilina

Amoxicilina + Clavulanato

Ampicilina

Ampicilina + Sulbactam

Benzilpenicilina

Oxacilina

Piperacilina + Tazobactam

- *Fluorquinolonas*

Ciprofloxacino

Levofloxacino

Norfloxacino

- *Gliciliclinas*

Tigeciclina

- *Glicopeptídeos*

Teicoplanina

Vancomicina

- *Macrolídeos*

Azitromicina

Claritromicina

Eritromicina

- *Polipeptídeos*

Polimixina B

- *Oxazolidinona*

Linezolid

- *Sulfonamidas*

Sulfadiazina

Sulfametoxazol + Trimetoprima

- *Tetraciclina*

Doxiciclina

- *Outros:*

Metronidazol

Mupirocina (Tópico)

Nitrofurantoína (Urinário)

ANTINEOPLÁSICOS

Megestrol

ANTIPARASITÁRIOS

Albendazol

Mebendazol

Metronidazol

ANTIPARKINSONIANOS

Biperideno

Levodopa + Benserazida

Levodopa + Carbidopa

Selegilina

ANTIPIRÉTICOS

Ácido Acetilsalicílico

Dipirona

Dipirona + Prometazina + Adifenina

Ibuprofeno

Paracetamol

ANTIPSICÓTICOS

Clorpromazina

Droperidol

Haloperidol

Levomepromazina

Risperidona

Sulpirida

Tioridazina

ANTI-SÉPTICOS BUCAIS

Cloreto de cetilpiridínio
Clorexidina
Hexamidina + Tetracaína

ANTI-SÉPTICOS LOCAIS

Azul de Metileno
Tintura de Benjoim
Polícresuleno + Cinchocaína
Solução de Thiersch
Vitelinato de Prata

ANTI-TIREOIDIANOS

Tiamazol

ANTITROMBÓTICOS

Enoxaparina

ANTIULCEROSOS

Esomeprazol (Inibidor da Bomba Protônica)
Omeprazol (Inibidor da Bomba Protônica)
Ranitidina (Anti-histamínico)

ANTIVARICOSOS

Etanolamina

ANTIVERTIGINOSOS

Dimenidrato
Dimenidrato + Piridoxina
Dimenidrato + Piridoxina + Glicose + Frutose
Flunarizina
Prometazina

ANTIVIRAIS

Aciclovir

BLOQUEADORES NEUROMUSCULARES

Atracúrio (Não Despolarizante)
Pancurônio (Não Despolarizante)
Rocurônio (Não Despolarizante)
Suxametônio (Despolarizante)

BRONCODILADORES

Aminofilina
Citrato de Cafeína
Efedrina
Epinefrina

Fenoterol
Fenoterol + Ipratrópio
Formoterol + Budesonida
Ipratrópio
Ipratrópio + Salbutamol
Salbutamol
Salmeterol + Fluticasona
Teofilina
Terbutalina

CARDIOTÔNICOS

Deslanosídeo
Digoxina
Dobutamina
Dopamina
Gluconato de Cálcio
Milrinona

CICATRIZANTES TÓPICOS

Cloranfenicol + Colagenase
Clostebol + Neomicina
Pasta D'água
Retinol + Aminoácidos + Metionina + Cloranfenicol

CICLOPÉGICOS

Tropicamida

COAGULANTES

Fitomenadiona

CONTRATORES UTERINOS

Misoprostol
Oxitocina

DESBRIDANTES

Papaína

DESCONGESTIONANTES NASAIS

Cloreto de sódio + Benzalcônio
Dexametasona + Neomicina + Fenilefrina
Nafazolina + Cloreto de sódio + Benzalcônio
Oximetazolina

DIURÉTICOS

Espironolactona (Poupador de Potássio)
Furosemida (Diurético de Alça)
Hidroclorotiazida (Depletor de Potássio)
Manitol

EMOLIENTES DE CERÚMEN

Borato de Hidroxiquinolina + Trietanolamina

EQUILÍBRIO HIDRO-ELETROLÍTICO

Cloreto de Potássio
Cloreto de Sódio
Reidratante Oral

ESCABICIDAS

Permetrina

ESCLEROSANTE DE VARIZES ESOFÁGICAS

Etanolamina

ESTIMULANTES CARDÍACOS

Epinefrina
Norepinefrina

ESTIMULANTES NÃO ANFETAMÍNICOS

Modafinila

ESTIMULANTES UTERINOS

Metilergometrina

EXPANSORES DO VOLUME PLASMÁTICO

Albumina
Hidroxietilamido
Poligelina

FACILITADORES DA DIFUSÃO DE LÍQUIDOS INJETÁVEIS

Hialuronidase

FORNECEDORES DE ELETRÓLITOS

Gluconato de Cálcio

GRAVIDEZ ECTÓPICA (TRATAMENTO)

Metotrexato

HEMORRAGIA DIGESTIVA POR VARIZES GASTROESOFÁGICAS

Octreotida

HEMOSTÁTICOS

Policresuleno + Cinchocaína

HIPERTERMIA MALIGNA (TRATAMENTO)

Dantroleno

HIPNOANALGÉSICOS

ver Analgésicos Opióides

HIPNÓTICOS

Flunitrazepam
Hidrato de Cloral
Midazolam
Zolpidem (Não Benzodiazepínico)

HIPERTIREOIDISMO

Tiamazol

HIPOGLICEMIANTE

Glibenclamida (Sulfoniluréia)
Insulina NPH
Insulina Regular
Insulina Lispro
Metformina (Biguanida)

HIPOPOTASSÊMICOS

Poliestirenosulfonato de Cálcio

HIPOTIREOIDISMO

Levotiroxina

HORMÔNIOS HIPOTALÂMICOS

Oxitocina

HORMÔNIOS TIREOIDIANOS

Levotiroxina

HORMÔNIOS ANTIDIURÉTICOS

Desmopressina

IMUNIZANTES

Imunoglobulina Anti-RH(d)
Imunoglobulina Antitetânica

INDUTORES DO TRABALHO DE PARTO

Misoprostol

INIBIDORES DA PROLACTINA

Cabergolina

INIBIDORES DO TRABALHO DE PARTO

Terbutalina

LAXANTES

Bisacodil

Glicerol

Lactulose

Óleo Mineral

Psyllium

Solução Glicerina

MIDRIÁTICOS

Ciclopentolato

Fenilefrina

Tetracaína + Fenilefrina

Tropicamida

MIÓTICOS

Pilocarpina

MODULADORES DO HUMOR

Carbonato de Lítio

Clomipramina

MUCOLÍTICOS

Acetilcisteína

Ambroxol

NARCOLEPSIA (TRATAMENTO)

Modafinila

POTENCIALIZADORES DE ANESTÉSICOS

GERAIS

Droperidol + Fentanila

PROFILÁTICOS DA ENXAQUECA

Propranolol

PROGESTOGÊNIOS

Medroxiprogesterona

Megestrol

PROTEÍNAS PLASMÁTICAS

Albumina

PROTETORES E HIDRATANTES TÓPICOS

Óleo de Girassol

Óxido de Zinco + Retinol + Colecalciferol + Óleo de

Fígado de Bacalhau

Vaselina

REDUTORES DA VISCOSIDADE SANGUÍNEA

Pentoxifilina

REIDRATANTE ORAL

Reidratante Oral

RELAXANTES MUSCULARES

Baclofeno

Dantroleno

Paracetamol + Carisoprodol + Cafeína

Tizanidina

RELAXANTES UTERINOS

Isoxsuprina

SAIS MINERAIS

Oligoelementos + Associações

SECATIVOS TÓPICOS

Pasta D'água

SEDATIVOS

Hidrato de Cloral

Levomepromazina

Tioridazina

Zolpidem

SUPLEMENTOS DE CÁLCIO

Carbonato de Cálcio

TOXOPLASMICIDAS

Pirimetamina

Sulfadiazina

TROMBOLÍTICOS

Alteplase

Estreptoquinase

TUBERCULOSTÁTICOS

Rifampicina

TENSOATIVOS PULMONARES

Surfactante Beractano

UMECTANTES OFTÁLMICOS

Poli(etileno)glicol

VASOCONSTRITORES

Dopamina

Efedrina

Epinefrina

Etilefrina

Metaraminol

Nafazolina

Norepinefrina

Oximetazolina

Tetracaína + Fenilefrina

VASODILADORES

Cinarizina (Central e Periférico)

Flunarizina (Central e Periférico)

Hidralazina (Periférico)

Isossorbida (Nitrato)

Nimodipino (Bloqueador do Canal de Cálcio)

Nitroglicerina (Nitrato)

Nitroprusseto (Nitrato)

Pentoxifilina (Central e Periférico)

VITAMINAS

Ácido Ascórbico

Complexo B

Complexo B (B1 + B6 + B12)

Complexo Vitamínico

Fitomenadiona

Hidroxocobalamina

Tiamina

III. MEDICAMENTOS PADRONIZADOS ORDENADOS POR NOME COMERCIAL

NOME COMERCIAL	PRINCÍPIO ATIVO
Actilyse®	Alteplase
Ad-Element®	Oligoelementos + Associações
Adalat®	Nifedipino
Adenocard®	Adenosina
Aerolin®	Salbutamol
Afrin®	Oximetazolina
Akineton®	Biperideno
Aldactone®	Espironolactona
Aldomet®	Metildopa
Alenia®	Formoterol + Budesonida
Alivium®	Ibuprofeno
Amoxil®	Amoxicilina
Amplacilina®	Ampicilina
Amplictil®	Clorpromazina
Amplotil®	Ampicilina
Anafranil®	Clomipramina
Anestésico®	Tetracaína + Fenilefrina
Anforicin B®	Anfotericina B
Antak®	Ranitidina
Apresolina®	Hidralazina
Aramin®	Metaraminol
Argirol®	Vitelinato de Prata
Aropax®	Paroxetina
Asalit®	Mesalazina
Aspirina®	Ácido Acetilsalicílico
Atenol®	Atenolol
Atensina®	Clonidina
Atlansil®	Amiodarona
Atropion®	Atropina
Atrovent®	Ipratrópio
Bactrim®	Sulfametoxazol + Trimetoprima
Bactroban®	Mupirocina
Balcor®	Diltiazem
Bedforpoly B®	Polimixina B
Benerva®	Tiamina
Benzetacil®	Benzilpenicilina
Berlison®	Hidrocortisona
Bextra®	Parecoxibe
Binotal®	Ampicilina
Brevibloc®	Esmolol
Bricanyl®	Terbutalina
Brilinta®	Ticagrelor
Buscopam®	Escopolamina

Buscopam Composto [®]	Escopolamina + Dipirona
Calcium Sandoz [®]	Carbonato de Cálcio
Cancidas [®]	Caspofungina
Canesten [®]	Clotrimazol
Capoten [®]	Captopril
Carbolitium [®]	Carbonato de Lítio
Cardizem [®]	Diltiazem
Cataflam [®]	Diclofenaco de Potássio
Cataflam [®]	Diclofenaco Resinato
Cataflam Emugel [®]	Diclofenaco de Dietilamônio
Cebrelat [®]	Cilostazol
Ceclor [®]	Cefaclor
Cedilanide [®]	Deslanosídeo
Cefoxitina [®]	Cefoxitina
Celestone [®]	Betametasona
Cepacol [®]	Cloreto de Cetilpiridínio
Cerumin [®]	Borato de Hidroxiquinolina + Trietanolamina
Cetazima [®]	Cefotaxima
Cewin [®]	Ácido Ascórbico
Ciclopégico [®]	Ciclopentolato
Cipro [®]	Ciprofloxacino
Citalor [®]	Atorvastatina
Citoneurin [®]	Complexo B (B1 + B6 + B12)
Claritin [®]	Loratadina
Clavulin [®]	Amoxicilina + Clavulanato
Clexane [®]	Enoxaparina
Clorana [®]	Hidroclorotiazida
Codein [®]	Codeína
Combiron [®]	Sulfato Ferroso
Combiron Fólico [®]	Ferrocobalmina + Associações
Combivent [®]	Ipratrópio + Salbutamol
Conthrathion [®]	Pralidoxima
Coreg [®]	Carvedilol
Cortisonal [®]	Hidrocortisona
Curosurf [®]	Surfactante Beractano
Cytotec [®]	Misoprostol
Daforin [®]	Fluoxetina
Dalacin C [®]	Clindamicina
Dantrolen [®]	Dantroleno
Daonil [®]	Glibenclamida
Daraprim [®]	Pirimetamina
DDAVP [®]	Desmopressina
Decadron [®]	Dexametasona
Decadron Colírio [®]	Dexametasona + Neomicina
Decadron Nasal [®]	Dexametasona + Neomicina + Fenilefrina
Depakene [®]	Ácido Valpróico
Depo-Provera [®]	Medroxiprogesterona
Dermozine [®]	Sulfadiazina de Prata
Deslanol [®]	Deslanosídeo
Despasilina [®]	Benzilpenicilina

Diamox [®]	Acetazolamida
Difenidrin [®]	Difenidramina
Digesan [®]	Bromoprida
Digoxina [®]	Digoxina
Dilacoron [®]	Verapamil
Dimorf [®]	Morfina
Diovan [®]	Valsartano
Diprivan [®]	Propofol
Dobutrex [®]	Dobutamina
Dolantina [®]	Petidina
Dopacris [®]	Dopamina
Dorilax [®]	Paracetamol + Carisoprodoal + Cafeína
Dormonid [®]	Midazolam
Dostinex [®]	Cabergolina
Dramin [®]	Dimenidrato
Dramin [®]	Dimenidrato + Piridoxina + Glicose + Frutose
Dramin B6 [®]	Dimenidrato + Piridoxina
Drenalin [®]	Epinefrina
Drenison [®]	Fludrocortida
Droperdal [®]	Droperidol
Dulcolax [®]	Bisacodil
Duo-Decadron [®]	Dexametasona
Duovent [®]	Fenoterol + Ipratrópio
Durogesic [®]	Fentanila
Efedrin [®]	Efedrina
Efortil [®]	Etilefrina
Encrise [®]	Vasopressina
Epifrin [®]	Epinefrina
Epitezan [®]	Retinol + Aminoácidos + Metionina + Cloranfenicol
Equilid [®]	Sulpirida
Eritrex [®]	Eritromicina
Esmeron [®]	Rocurônio
Ethamolín [®]	Etanolamina
Etrane [®]	Enflurano
Fenergan [®]	Prometazina
Fenilefrina [®]	Fenilefrina
Fentanil [®]	Fentanila
Flagyl [®]	Metronidazol
Floxacin [®]	Norfloxacinó
Fluimicil [®]	Acetilcisteína
Folin [®]	Ácido Fólico
Foradil [®]	Formoterol
Forane [®]	Isoflurano
Foraseq [®]	Formoterol + Budesonida
Fortaz [®]	Ceftazidima
Frontal [®]	Alprazolam
Frutovitan [®]	Complexo Vitamínico
Garamicina [®]	Gentamicina
Garasone [®]	Gentamicina + Betametasona
Gardenal [®]	Fenoterol

Glifage [®]	Metformina
Haldol [®]	Haloperidol
Hexomedine [®]	Hexamidina + Tetracaina
Hidantal [®]	Fenitoína
Hipoglós [®]	Óxido de Zinco + Retinol + Colecalciferol + Óleo de Fígado de Bacalhau
Hirudoid [®]	Polissulfato de Mucopolissacarídeo
Hisocel [®]	Poligelina
Hyalozima [®]	Hialuronidase
Hypnomidate [®]	Etomidato
Hyponor [®]	Norepinefrina
Imosec [®]	Loperamida
Inibina [®]	Isoxsuprina
Invanz [®]	Ertapenem
Ipsilon [®]	Ácido Aminocapróico
Iruxol [®]	Cloranfenicol + Colagenase
Isordil [®]	Isossorbida
Jumexil [®]	Selegilina
Kanakion [®]	Fitomenadiona
Kefazol [®]	Cefazolina
Keflex [®]	Cefalexina
Keflin [®]	Cefalotina
Ketamin [®]	Cetamina
Klaricid [®]	Claritromicina
Klaritil [®]	Claritromicina
Kwell [®]	Permetrina
Lactulona [®]	Lactulose
Lanexat [®]	Flumazenil
Lasix [®]	Furosemida
Legifol [®]	Ácido Fólnico
Levaquim [®]	Levofloxacinó
Lexotan [®]	Bromazepam
Lioresal [®]	Baclofeno
Lisador [®]	Dipirona + Prometazina + Adifenina
Lopressor [®]	Metoprolol
Lorax [®]	Lorazepam
Luftal [®]	Dimeticona
Macrofantina [®]	Nitrofurantoina
Marcoumar [®]	Femprocumona
Marevan [®]	Varfarina
Matergam [®]	Imunoglobulina Anti-Rh (d)
Maxcef [®]	Cefepime
Megestat [®]	Megestrol
Melleril [®]	Tioridazina
Meronem [®]	Meropenem
Metamucil [®]	Psyllium
Methergin [®]	Metilergometrina
Meticorten [®]	Prednisona
Miantrex [®]	Metotrexato
Micostatin [®]	Nistatina

Minoton [®]	Aminofilina
Miticoçan [®]	Benzoato de Benzila
Monocordil [®]	Isossorbida
Motilium [®]	Domperidona
Mucolin [®]	Ambroxol
Mucosolvan [®]	Ambroxol
Mycamine [®]	Micafungina
Mydriacyl [®]	Tropicamida
Narcan [®]	Naloxona
Naropin [®]	Ropivacaína
Nebacetin [®]	Neomicina + Bacitracina
Nedax [®]	Permetrina
Neocaína [®]	Bupivacaína
Neosaldina [®]	Mucato de Isometepteno
Neozine [®]	Levomepromazina
Nexium [®]	Esomeprazol
Nilperidol [®]	Droperidol + Fentanila
Nimotop [®]	Nimodipino
Nisulid [®]	Nimesulida
Nitroprus [®]	Nitroprusseto
Nizoral [®]	Cetoconazol
Norvasc [®]	Anlodipino
Novabupi [®]	Levobupivacaína
Novalgina [®]	Dipirona
Novamin [®]	Amicacina
Ocufen [®]	Flurbiprofeno
Oftane [®]	Polietilenoglicol
Omcilon-A M [®]	Triancinolona + Neomicina + Gramidicina + Nistatina
Oxcord [®]	Nifedipino
Pamelor [®]	Nortriptilina
Pantelmin [®]	Mebendazol
Partogama [®]	Imunoglobulina Anti-Rh (d)
Pavulon [®]	Pancurônio
Peprazol [®]	Omeprazol
Pepsamar [®]	Hidróxido de Alumínio
Pilocarpina [®]	Pilocarpina
Plamet [®]	Bromoprida
Plasil [®]	Metoclopramida
Plavix [®]	Clopidogrel
Polaramine [®]	Dexclorfeniramina
Polisocel [®]	Poligelina
Prelone [®]	Prednisolona
Primacor [®]	Milrinona
Proctyl [®]	Policresuleno + Cinchocaína
Profenid [®]	Cetoprofeno
Prolopa [®]	Levodopa + Benserazida
Propranolol [®]	Propranolol
Prostigmine [®]	Neostigmina
Protamina [®]	Protamina
Prozac [®]	Fluoxetina

Puran T4 [®]	Levotiroxina
Quemisetina [®]	Cloranfenicol
Rapifen [®]	Alfentanila
Renitec [®]	Enalapril
Rifaldin [®]	Rifampicina
Risperdal [®]	Risperidona
Rivotril [®]	Clonazepam
Rocefin [®]	Ceftriaxona
Rohypnol [®]	Flunitrazepam
Rubranova [®]	Hidroxocobalamina
Sandostatin [®]	Octreotida
Selozok [®]	Metoprolol
Seretide [®]	Salmeterol + Fluticasona
Sevorane [®]	Sevoflurano
Sinemet [®]	Levodopa + Carbidopa
Sirdalud [®]	Tizanidina
Slow K [®]	Cloreto de Potássio
Solu-Medrol [®]	Metilprednisolona
Solustrep [®]	Estreptoquinase
Sorcal [®]	Poliestirenosulfonato de Cálcio
Sorine Adulto [®]	Nafazolina + Cloreto de Sódio + Benzalcônio
Sorine Infantil [®]	Cloreto de Sódio + Benzalcônio
Stafilicin [®]	Oxacilina
Stavigile [®]	Modafinila
Stilnox [®]	Zolpidem
Streptase [®]	Estreptoquinase
Stugeron [®]	Cinarizina
Succinil Colin [®]	Suxametônio
Sufenta [®]	Sufentanila
Suladrin [®]	Sulfadiazina
Sustrate [®]	Propatilnitrito
Syntocinon [®]	Oxitocina
Tanohalo [®]	Halotano
Tapazol [®]	Tiamazol
Targocid [®]	Teicoplanina
Tavanic [®]	Levofloxacino
Tazocin [®]	Piperacilina + Tazobactam
Tecnovorin [®]	Ácido Fólnico
Tegretol [®]	Carbamazepina
Teolong [®]	Teofilina
Terbutil [®]	Terbutalina
Tetanogamma [®]	Imunoglobulina Antitetânica
Thiopentax [®]	Tiopental
Ticlid [®]	Ticlopidina
Tilatil [®]	Tenoxicam
Tobrex [®]	Tobramicina
Tofranil [®]	Imipramina
Topamax [®]	Topiramato
Toragesic [®]	Cetorolaco de Trometamina
Tracrium [®]	Atracúrio

Tramal [®]	Tramadol
Transamin [®]	Ácido Tranexâmico
Trental [®]	Pentoxifilina
Tridil [®]	Nitroglicerina
Trofodermin [®]	Clostebol + Neomicina
Tryptanol [®]	Amitriptilina
Tygacil [®]	Tigeciclina
Tylenol [®]	Paracetamol
Tylox [®]	Codeína + Paracetamol
Ultracet [®]	Tramadol + Paracetamol
Unasyn [®]	Ampicilina + Sulbactam
Valium [®]	Diazepam
Vancocina [®]	Vancomicina
Vertex [®]	Flunarizina
Vibramicina [®]	Doxaciclina
Voltaren [®]	Diclofenaco de Sódio
Voluven [®]	Hidroxietilamido
Vonau [®]	Ondansedrona
Xylestesin [®]	Lidocaína
Xylocaína [®]	Lidocaína
Zentel [®]	Albendazol
Zinacef [®]	Cefuroxima
Zinnat [®]	Axetil-Cefuroxima
Zitromax [®]	Azitromicina
Zocor [®]	Sinvastatina
Zofran [®]	Ondansedrona
Zoloft [®]	Sertralina
Zoltec [®]	Fluconazol
Zovirax [®]	Aciclovir
Zyloxic [®]	Alopurinol
Zyvox [®]	Linezolida

IV. TABELA DE DILUIÇÕES DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS PARA ADULTOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA ADM.	MODO DE DILUIÇÃO	SOLUÇÕES DILUENTES	ESTABILIDADE	TEMPO DE ADMINISTRAÇÃO	OBSERVAÇÕES
Aciclovir	250 mg fr/amp	Infusão	Reconstituição: 10 mL Diluição: 100 mL (máx. 2 fr/amp)	Reconstituição: AD Diluição: SF	Diluído: 12 h em TA	Infusão: 1 h	Não administrar IM. Incompatível com RL.
Ácido Aminocaprílico	200 mg/mL fr/amp 20 mL	IV Infusão	IV: não requer diluição Infusão: diluir em 250 a 500 mL	SF	Uso imediato	IV: 20 min.	
Ácido Ascórbico	100 mg/mL amp 5 mL	IM Infusão	Infusão: COM	SF	Diluído: 24 h em TA	COM	
Ácido Fólnico	50 mg fr/amp	IV Infusão	IV: reconstituir em 5 mL Infusão: reconstituir e diluir em 100 mL	Reconstituição: AD Diluição: SF	Diluído: 24 h refrigerado	---	
Ácido Tranexâmico	50 mg/mL amp 5 mL	IV Infusão	IV: não requer diluição Infusão: diluir em 100 mL	SF	Uso imediato	IV: 5 min.	
Adenosina	3 mg/mL amp 2 mL	IV	IV: não requer diluição medicação; administrar 20 mL de SF em bolus	---	Uso imediato	IV: 3 a 10 segundos	
Albumina Humana	20% fr/amp 50 mL	IV Infusão	IV: não requer diluição Infusão: diluir em 1:4 de solução diluente (1 fr/amp em 200 mL)	SF	Diluído: 3 h em TA	IV: 15 a 30 min. Infusão: 1 h	
Alfentanila	0,544 mg/mL amp 5 mL	IV	Não requer diluição	---	Uso imediato	---	
Amicacina	100 mg amp 2 mL 500 mg amp 2 mL	IM Infusão	Infusão: diluir em 100 mL	SF	Diluído: 12 h em TA e 48 h refrigerado	Infusão: 30 a 60 min.	Não administrar IV puro.
Aminoflina	24 mg/mL amp 10 mL	IM Infusão	Infusão: diluir em 100 mL	SF	Uso imediato	Infusão: 30 min.	IM profundo.
Amiodarona	50 mg/mL amp 3 mL	IV Infusão	IV: não requer diluição Infusão: diluir em 250 mL (máx. 2 amp)	SG 5%	Diluído: 24 h em TA	---	Administrar em BI. Incompatível com SF. Diabéticos: diluir em SF, porém atentar para precipitações.
Amoxicilina + Clavulanato	500 mg fr/amp	IV Infusão	IV: reconstituir em 10 mL Infusão: reconstituir e diluir em 100 mL	Reconstituição: AD Diluição: SF	Reconstituído: 20 min. em TA Diluído: 4 h em TA	IV: 3 a 4 min. Infusão: 30 a 40 min.	
	1.000 mg fr/amp	IV Infusão	IV: reconstituir em 20 mL Infusão: reconstituir e diluir em 100 mL	Reconstituição: AD Diluição: SF	Reconstituído: 20 min. em TA Diluído: 4 h em TA	IV: 3 a 4 min. Infusão: 30 a 40 min.	
Ampicilina	500 mg fr/amp	IM IV Infusão	IM e IV: reconstituir em 2 mL Infusão: reconstituir e diluir em 100mL	Reconstituição: AD Diluição: SF	Reconstituído: uso imediato Diluído: 8 h em TA	IV: 3 a 5 min.	
	1.000 mg fr/amp	IM IV Infusão	IM e IV: reconstituir em 3 mL Infusão: reconstituir e diluir em 100 mL	Reconstituição: AD Diluição: SF	Reconstituído: uso imediato Diluído: 8 h em TA	IV: 10 a 15 min.	
Ampicilina + Subbactam	1,5 g fr/amp	IM IV Infusão	IM e IV: reconstituir em 3,2 mL	IM: Lidocaína 1% SIV IV: AD Diluição: SF em 100 mL (máx. 2 fr/amp)	Reconstituído: uso imediato Diluído: 8 h em TA e 48 h refrigerado	IV: 3 a 5 min.	
Anfotericina B	50 mg fr/amp	Infusão	Reconstituição: 10 mL Diluição: 500 mL	Reconstituição: AD Diluição: SG 5%	Reconstituído: 24 h em TA e 7 dias refrigerado	Infusão: 2 h a 6 h	Incompatível com SF. Fotossensível.
Atracúrio	25 mg amp 2,5 mL 50 mg amp 5 mL	Infusão	Diluição: 1 amp em 100 mL	SF	Diluído: 24 h em TA	---	Não administrar IM.

IV. TABELA DE DILUIÇÕES DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS PARA ADULTOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA ADM.	MODO DE DILUIÇÃO	SOLUÇÕES DILUENTES	ESTABILIDADE	TEMPO DE ADMINISTRAÇÃO	OBSERVAÇÕES
Atropina	0,5 mg/mL amp 1 mL	SC	Não requer diluição	---	Uso imediato	Endotraqueal: 3 segundos no TET	
		IM IV Endotraqueal					
Azitromicina	500 mg fr/amp	Infusão	Reconstituição: 4,8 mL Diluição: 1 fr/amp em 250 a 500 mL	Reconstituição: AD Diluição: SF	Reconstituido: uso imediato Diluido: 24 h em TA e 7 dias refrigerado	Infusão: 1 h	Não administrar IM e IV puro.
Benzilpenicilina Cristalina	5.000.000 UI fr/amp	IV Infusão	IV: reconstituir em 10 mL Infusão: diluir em 100 mL	Reconstituição: AD Diluição: SF	Reconstituido: 24 h em TA	Infusão: 1 h	
Benzilpenicilina Benzatina	1.200.000 UI fr/amp 4mL	IM	---	---	Uso imediato	Lento	IM profundo.
Benzilpenicilina Procaina	400.000 UI fr/amp	IM	Reconstituição: 2 mL	AD	Reconstituido: 24 h em TA	Lento	IM profundo.
Betametasona Acetato + Fosfato Dissódico	3 mg/mL + 3mg/mL amp	IM	---	---	Uso imediato	---	IM profundo.
Betametasona Dipropionato + Fosfato Dissódico	5 mg/mL + 2 mg/mL amp	IM	---	---	Uso imediato	---	IM profundo.
Bicarbonato de Sódio	8,4% amp 10 mL	IV	COM	---	Uso imediato	PQR: 3 min. com acesso venoso exclusivo	
Caspofungina	50 mg fr/amp	Infusão	Reconstituição: 10 mL Diluição: 100 mL	Reconstituição: AD Diluição: SF	Reconstituido: 24 h refrigerado Diluido: 48 h refrigerado	Infusão: 1 h	
Cefalotina	1.000 mg fr/amp	IM IV	IM: reconstituir em 5 mL IV: reconstituir em 10 mL	AD	Reconstituido: 12 h em TA e 96 h refrigerado	IV: 3 a 5 min.	
Cefazolina	1.000 mg fr/amp	IM IV	IM: reconstituir em 3 mL IV: reconstituir em 10 mL	IM: Lidocaina 1% SV IV: AD	Reconstituido: 12 h em TA e 24 h refrigerado	IV: 3 a 5 min.	
Cefepima	1.000 mg fr/amp	IM Infusão	IM: reconstituir em 3 mL Infusão: reconstituir em 10 mL e diluir em 250 mL	Reconstituição: AD Diluição: SF	Diluido: 24 h em TA e 7 dias refrigerado	Infusão: 30 min.	
Cefotaxima	1.000 mg fr/amp	IM IV	IM: reconstituir em 4 mL IV: reconstituir em 10 mL	IM: Lidocaina 1% SV IV: AD	Reconstituido: uso imediato Diluido: 12 h em TA e 24 h refrigerado	IV: 3 a 5 min.	
Cefoxitina	1.000 mg fr/amp	IV Infusão	IV: reconstituir em 10 mL Infusão: reconstituir e diluir em 100 mL	Reconstituição: AD Diluição: SF	Diluido: 24 h em TA e 48 h refrigerado	IV: 3 a 5 min. Infusão: 1 h	
Ceftazidima	1.000 mg fr/amp	IM IV	IM: reconstituir em 3 mL IV: reconstituir em 10 mL	IM: Lidocaina 1% SV IV: AD	Reconstituido: 24 h em TA e 7 dias refrigerado	---	
Ceftriaxona	1.000mg fr/amp	IM IV	IM: reconstituir em 3 mL IV: reconstituir em 10 mL	IM: Lidocaina 1% SV IV: AD	Reconstituido: 8 h em TA e 48h refrigerado	IV: 3 a 5 min.	

IV. TABELA DE DILUIÇÕES DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS PARA ADULTOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA ADM.	MODO DE DILUIÇÃO	SOLUÇÕES DILUENTES	ESTABILIDADE	TEMPO DE ADMINISTRAÇÃO	OBSERVAÇÕES
Cefuroxima	750 mg fr/amp	IM IV	IM: reconstituir em 3 mL IV: reconstituir em 10 mL	IM: Lidocaina 1% SV IV: AD	Reconstituído: 5 h em TA e 48 h refrigerado.	IV: 3 a 5 min.	
Cetamina	50 mg fr/amp 10 mL	IM Infusão	Infusão: diluir 1 fr/amp em 500 mL	SF	Diluído: 48 h em TA	---	
Cetoprofeno	100 mg fr/amp 100 mg amp 2 mL	Infusão	Reconstituição: 5 mL Diluição: 100 mL	SF	Diluído: 12 h em TA	Infusão: 20 a 30 min.	
Cetorolaco de Trometamina	30 mg/mL amp 1 mL	IM IV	---	---	Uso imediato	---	
Ciprofloxacino	200 mg bolsa 100 mL	Infusão	Não requer diluição	---	---	IV: 15 segundos	
Clindamicina	600 mg amp 4 mL	IM Infusão	Infusão: diluir em 100 mL (máx. 2 amp)	SF	Uso imediato	Infusão: 1 h	Não administrar IV puro.
Clonidina	150 mcg/mL amp 1 mL	IM IV	IV: diluir 1 amp em 10 mL	SF	Diluído: 24 h em TA	IV: 7 a 10 min.	
Clorpromazina	5 mg/mL amp 5 mL	IM Infusão	Infusão: diluir 1 amp em 25 mL	SF	Uso imediato	Infusão: 1mg /min.	IM profundo. Infusão: restrito a casos graves.
Codeína	30 mg/mL amp 2 mL	SC IM	---	---	Uso imediato	---	
Complexo B	amp 2 mL	IM Infusão	Infusão: diluir em 500 mL a 1.000 mL	SF SG 5%	Uso imediato	---	Não administrar IV puro.
Complexo B (B ₁ +B ₆ +B ₁₂)	amp 3 mL	IM	Aspirar-se, para uma seringa, de capacidade mínima de 3 mL, o conteúdo da ampola I e da ampola II	---	Uso imediato	---	IM profundo.
Complexo Vitaminico (Frutose + Associações)	amp 10 mL	Infusão	Infusão: diluir em 500 a 1.000 mL	SF SG 5%	Uso imediato	---	
Deslanosídeo	0,2 mg/mL amp 2 mL	IM IV	---	---	Uso imediato	IV: lento	Monitorizar FC.
Desmopressina	4 mcg/mL amp 1 mL	SC IM Infusão	Infusão: diluir em 50 mL	SF	Uso imediato	Infusão: 15 a 30 min.	
Dexametasona	4 mg/mL amp 2,5 mL	IM IV	Não requer diluição	---	Uso imediato	IM: lento IV: 1 a 4 min.	IM profundo.
Dexametasona Acetato + Fosfato Dissódico	8 mg/mL + 2 mg/mL amp 1 mL	IM	---	---	Uso imediato	---	
Diazepam	5 mg/mL amp 2 mL	IM IV	Não requer diluição	---	Uso imediato	IV: 3 min.	
Diclofenaco de Sódio	75 mg amp 3 mL	IM	---	---	Uso imediato	---	IM profundo. Em casos extremos aplicar 2 amp/dia em nádegas alternadas.
Difenidramina	50 mg/mL amp 1 mL	IM IV	Não requer diluição	---	Uso imediato	IM: lento IV: 2 a 3 min.	
Dimenidrato + Piridoxina	50 + 50 mg/mL amp 1 mL	IM	---	---	Uso imediato	---	

IV. TABELA DE DILUIÇÕES DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS PARA ADULTOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA ADM.	MODO DE DILUIÇÃO	SOLUÇÕES DILUENTES	ESTABILIDADE	TEMPO DE ADMINISTRAÇÃO	OBSERVAÇÕES
Dimenidrato + Piridoxina + Glicose + Frutose	30 + 50 + 1.000 + 1.000 mg/mL amp 10 mL	IV	IV: diluir em 10 mL	SF	Uso imediato	IV: 2 min.	
Dipirona	500 mg/mL amp de 2 mL	IM IV	IV: diluir em 20 mL	SF	Uso imediato	---	
Dipirona + Prometazina + Adifenina	750+25+25 mg amp 2 mL	IM	---	---	Uso imediato	---	
Dobutamina	250 mg amp 20 mL	Infusão	Infusão: diluir em 250 mL	SF	Diluído: 24 h em TA	COM	Administrar em BI. Monitorar FC e PA. Incompatível com Bicarbonato de sódio.
Dopamina	5 mg/mL amp 10 mL	Infusão	Infusão: diluir 2 amp em 100 a 250 mL ou 5 amp em 500 mL	SF	Diluído: 24 h em TA	Inicial: 1 a 5 mcg/kg/min podendo ser aumentado para 5 a 10 mcg/kg/min.	Administrar em BI. Incompatível com Bicarbonato de sódio.
Dropridol	2,5 mg/mL amp 1 mL	IM IV	Não requer diluição	SF	Uso imediato	---	
Dropridol + Fentamila	2,5 mg + 0,0785 mg/mL amp 2 mL	IM IV	COM	---	Uso imediato	---	
Efedrina	50 mg/mL amp 1 mL	IM IV	Não requer diluição	SF	---	---	
Enoxaparina	20 mg seringa 0,2 mL 40 mg seringa 0,4 mL 60 mg seringa 0,6 mL 80 mg seringa 0,8 mL	SC	---	---	Uso imediato	---	
Epinefrina	1 mg/mL amp 1 mL	SC IM IV	IV: não requer diluição. Após medicação administrar 20 mL de SF em bolus.	---	Uso imediato	---	IM nas nádegas deve ser evitada pelo risco de gangrena gasosa.
Ertapenem	1.000 mg fr/amp	IM Infusão	IM: reconstituir em 3,2 mL Infusão: reconstituir em 10 mL e diluir em 40 mL	IM: Lidocaína 1% SV Infusão: SF	Reconstituído: Lidocaína - uso imediato. SF - 6 h em TA	Infusão: 30 min.	IM profundo. Incompatível com SG5%.
Escopolamina	20 mg/mL amp 1 mL	SC IM IV	IV: diluir em 10 mL	AD	Uso imediato	IV: 5 min.	IM profundo.
Escopolamina + Dipirona	4 mg/mL + 500 mg/mL amp 5 mL	IM IV	IV: diluir em 20 mL	AD	Uso imediato	IV: 5 min.	IM profundo.
Esmolol	10 mg/mL fr/amp 10 mL	IV	Não requer diluição	---	Uso imediato	---	
Estreptoquinase	250 mg/mL amp 10mL	Infusão	Infusão: diluir em 250 mL	SF SG 5%	Diluído: 24 h em TA	---	
Etanolamina	1.500.000 UI fr/amp	Infusão	Reconstituição: 5 mL Diluição: 100 mL	SF	Reconstituído: 24 h refrigerado Diluído: 8 h em TA	---	Administrar em BI.
Etillefirina	50 mg/mL amp 2 mL	IV para escleroterapia	IV: diluir em 5 a 20 mL	AD SG 50%	Uso imediato	---	Só deve ser administrado por médico.
Etillefirina	10 mg/mL amp 1 mL	SC IM IV	COM	SF	Uso imediato	---	Se for indicado o uso IV, deve-se preferir a aplicação de infusão gota a gota.
Etomidato	2 mg/mL amp 10 mL	IV	IV: diluir em 10 mL	AD	Uso imediato	---	

IV. TABELA DE DILUIÇÕES DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS PARA ADULTOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA ADM.	MODO DE DILUIÇÃO	SOLUÇÕES DILUENTES	ESTABILIDADE	TEMPO DE ADMINISTRAÇÃO	OBSERVAÇÕES
Fenitoína	50 mg/mL amp 5 mL	IM IV	IV: não requer diluição	---	Uso imediato	IV: 1 min.	Não se recomenda a infusão. Se necessário, diluir 1 amp em 100 mL de SF. Risco de precipitação.
Fenobarbital	100 mg/mL amp 2 mL	IM IV: depende do laboratório contem na ampola	IV: não requer diluição	---	Uso imediato	IV: 4 a 5 min.	IM: aplicar em massa muscular grande.
Fentanila	0,05 mg/mL amp 2 mL; 0,05 mg/mL fr/amp 10 mL	IM IV Infusão Espinal	COM	SF	Diluído: 48 h em TA	IV: 3 min.	
Fitomenadiona	10 mg/mL amp 1 mL	IM	---	---	Uso imediato	---	IM profundo. Fotossensível.
Fluconazol	200 mg bolsa 100 mL	Infusão	---	---	Uso imediato	Infusão: 1 h	
Flumazenil	0,5 mg amp 5 mL	IV	COM	SF SG 5%	Uso imediato	---	Deve ser administrado exclusivamente por médicos experientes ou anestesiológicas. Atenção: infusão o medicamento precipita facilmente. IM: restrita a casos excepcionais.
Furosemida	10 mg/mL amp 2 mL	IM IV	Não requer diluição	---	Uso imediato	IV: 5 min.	
Gentamicina	10 mg amp 1 mL 80 mg amp 2 mL	IM Infusão	Infusão: diluir em 100 mL	SF	Uso imediato	Infusão: 1 h	
Gluconato de Cálcio	100 mg/mL amp 10 mL	IV Infusão	IV: não requer diluição Infusão: diluir em 100 mL	SF	Uso imediato	IV: 1 mL/min.	
Haloperidol	5 mg/mL amp 1 mL	IM IV	Não requer diluição	---	Uso imediato	IM e IV: lento	
Heparina	5.000 UI amp 0,25 mL 25.000 UI fr/amp 5 mL	SC IV Infusão	---	---	Uso imediato	---	Realizar rodízio no local de aplicação.
Hidralazina	20 mg/mL amp 1 mL	IM IV Infusão	COM	SF	Diluído: 24 h em TA	---	
Hidrocortisona	100 mg fr/amp	IM IV	IV: não requer diluição Infusão: diluir em 50 mL	SF	Diluído: 10 h em TA	IM e IV: lento Infusão: 50 a 200 mcg/min.	Monitorar rigorosamente a PA.
Hidroxocobalamina Vit. B12	100 mg fr/amp	IM IV	IM e IV: reconstituir em 2 mL	AD	Reconstituído: 24 h TA e 72 h refrigerado.	IV: 30 segundos	
	500 mg fr/amp	IM IV	IM e IV: reconstituir em 4 mL	AD	Reconstituído: 24 h em TA e 72 h refrigerado.	IV: 10 min.	
	5.000 mcg amp 2 mL	IM	---	---	Uso imediato	---	
Imunoglobulina Antitetânica	250 UI/mL amp de 1 mL	IM	---	---	Uso imediato	IM lento	IM profundo. Medicamento refrigerado: antes do uso deve estar em temperatura ambiente.

IV. TABELA DE DILUIÇÕES DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS PARA ADULTOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA ADM.	MODO DE DILUIÇÃO	SOLUÇÕES DILUENTES	ESTABILIDADE	TEMPO DE ADMINISTRAÇÃO	OBSERVAÇÕES
Imunoglobulina Ant-RH(d)	250 mcg/1250 U _i amp 1 mL	IM	---	---	Uso imediato	IM lento	Medicamento refrigerado; antes do uso deve estar em temperatura ambiente.
Insulina NPH	100 U/ml	SC	---	---	Após aberto, o frasco tem estabilidade por 4 semanas. Diuído: 24 h em TA	---	
Insulina Regular	100 U/ml	SC IM Infusão	Infusão: diluir 1 U _i em 1 mL de diluente	SF	Após aberto, o frasco tem estabilidade por 4 semanas. Após aberto, o frasco tem estabilidade por 4 semanas.	---	Administrar em BI. Infusão conforme protocolo.
Insulina Lispro	100 U/ml	SC	---	---	Após aberto, o frasco tem estabilidade por 4 semanas.	---	
Isossorbida	10mg/mL amp 1 mL	IV Infusão	IV: não requer diluição Infusão: diluir em 100 mL	SF	Uso imediato	IV: 1 min. Infusão: 1 h	
Isosuprina	10 mg amp 2 mL	IM Infusão	Conforme protocolos de indicação do CO	SG 5%	Uso imediato	---	
Levofloxacino	500 mg bolsa. 100 mL	Infusão	---	---	Uso imediato	Infusão: 1 h	
Linezolid	600 mg/300 mL	Infusão	---	---	Uso imediato	Infusão: 30 a 120 min.	
Medroxiprogesterona	150 mg/mL amp 1 mL	IM	---	---	Uso imediato	---	Agitar bem antes de usar.
Meropenem	500 mg fr/amp	Infusão	Reconstituição: 10 mL Diluição: 100 mL	SF	Reconstituído e diluído: 10 h em TA e 48 h refrigerado	Infusão: 3 h	
	1.000 mg fr/amp	Infusão	Reconstituição: 10 mL Diluição: 100 mL	SF	Reconstituído e diluído: 10 h em TA e 48 h refrigerado	Infusão: 3 h	
Metaraminol	10 mg/mL amp 1 mL	IV Infusão	IV: não requer diluição Infusão: diluir em 500 mL	SF	Diluído: 24 h em TA	---	
Metilergometrina	0,2 mg/mL amp 1 mL	IM IV	Não requer diluição	---	Uso imediato	---	Permite também administração via intras-nasal, intrateal e intrar-retal.
Metilprednisolona (Acetato)	40 mg/mL fr/amp 2 mL	IM	---	---	Uso imediato	---	
Metilprednisolona (Succinato)	500 mg fr/amp	IM IV Infusão	IM: reconstituir em 2 mL IV: reconstituir em 8 mL Infusão: reconstituir em 8 mL e diluir em 50 mL (máx. 6 fr/amp)	Reconstituição: Reconstituir em diluente próprio (AD+alcohol benzílico) Diluição: SF	Reconstituído: 24 h em TA Diluído: 6 h em TA	Infusão: 30 min. (doses acima de 250 mg)	Utilizar exclusivamente diluente próprio.
Metoclopramida	10 mg amp 2 mL	IM IV	Não requer diluição	---	Uso imediato	IV: 1 a 2 min.	
Metoprolol	1 mg/mL amp 5 mL	IV Infusão	IV: não requer diluição Infusão: diluir em 1000 mL (máx. 8 amp)	SF	Diluído: 12 h em TA	IV: 2 a 5 min.	
Micafungina	100 mg fr/amp	Infusão	Reconstituição: 5 mL Diluição: 100 mL (máx. 150 mg)	SF SG 5%	Uso imediato	Infusão: 1 h	Não agitar vigorosamente, evitando a formação de espuma.

IV. TABELA DE DILUIÇÕES DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS PARA ADULTOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA ADM.	MODO DE DILUIÇÃO	SOLUÇÕES DILUENTES	ESTABILIDADE	TEMPO DE ADMINISTRAÇÃO	OBSERVAÇÕES
Midazolam	15 mg amp 3 mL 5 mg amp 5 mL 50 mg amp 10 mL	IV Infusão	IV: não requer diluição Infusão: diluir cada 15 mg em 100 a 1000 mL (COM)	SF	Diluído: 24 h em TA	---	Incompatível com Bicarbonato de Sódio e RL, havendo risco de precipitação.
Milrinona	1 mg/mL amp 10 mL	Infusão	Diluir conforme concentração desejada: 100 mcg/mL = 180 mL 150 mcg/mL = 113 mL 200 mcg/mL = 80 mL	SF	Uso imediato	Dose ataque: 50 mcg/kg em 10 min. Dose manutenção: 0,375 a 0,750 mcg/kg/min.	
Morfina	0,2 mg/mL amp 1 mL 1 mg/mL amp 2 mL 10 mg/mL amp 1 mL	IM IV Peridural Intratecal	IV: diluir em 10 mL	SF	Uso imediato	IV: 3 a 5 min.	Uso peridural e intratecal: se embalagem estéril. Não utilizar AD. 0,2 mg/mL: não recomendado uso IM e IV.
Naloxona	0,4 mg/mL amp 1 mL	IV	Não requer diluição	---	Uso imediato	---	
Neostigmina	0,5 mg/mL amp 1 mL	SC IM IV	Não requer diluição	---	Uso imediato	---	Não administrar sem diluição prévia. Utilizar embalagem isenta de PVC.
Nitroglicerina	5 mg/mL amp 10 mL	Infusão	Infusão: diluir em 250 mL	SF	Diluído: 48 h em TA	---	Solução levemente marrom.
Nitroprusseto	50 mg fr/amp 2 mL	Infusão	Reconstituição: 2 mL Diluição: 250 mL	Reconstituição: diluente próprio Diluição: SG 5%	Diluído: 24 h em TA	Infusão: 0,5 a 10 mcg/Kg/min.	Fotossensível. Diabéticos: administrar em SF.
Norepinefrina	4 mg amp 4 mL	Infusão	Infusão: diluir em 100 mL	SG 5%	Diluído: 24 h em TA	---	Incompatível com pH alcalino.
Octreotida	0,1 mg/mL amp 1 mL	SC Infusão	Infusão: diluir 2 amp em 100 mL	SF	Diluído: 24 h em TA	---	Fotossensível. Diabéticos: administrar em SF.
Oligoelementos + Associações	amp 2 mL	Infusão	COM	SG 5% SG 10% Nutrição Parenteral	Uso imediato	---	---
Orneprazol	40 mg fr/amp	IV Infusão	IV: reconstituir em 10 mL Infusão: reconstituir e diluir em 100 mL	Reconstituição: diluente próprio (AD+macrogot+ácido cítrico) Diluição: SF	Reconstituído: 4 h refrigerado Diluído: 12 h em TA	IV: 2 a 5 min. Infusão: 1 h	
Ondansetrona	4 mg amp 2 mL 8 mg amp 4 mL	IV Infusão	IV: não requer diluição Infusão: diluir em 100 mL	SF	Diluído: 24 h em TA	IV: 2 a 5 min. Infusão: 30 min. (mínimo)	
Oxacilina	500 mg fr/amp	IV infusão	IV: reconstituir e diluir 1 fr/amp em 250 mL ou 4 fr/amp em 1000 mL	Reconstituição: AD ou SF Diluição: SF	Reconstituído: 24 h em TA Diluído: 6 h em TA	IV: 10 min. Infusão: 1h	IM profundo.
Oxitocina	5 UI/mL amp 1 mL	Infusão	Infusão: diluir em 500 mL	SF SG 5%	Uso imediato	Infusão: 2 a 8 gotas/min. Máx. 40 gotas/min.	Para indução do parto: administrar em infusão.
Pancurônio	2 mg/mL amp 2 mL	IV	COM	---	Uso imediato	---	

IV. TABELA DE DILUIÇÕES DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS PARA ADULTOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA ADM.	MODO DE DILUIÇÃO	SOLUÇÕES DILUIENTES	ESTABILIDADE	TEMPO DE ADMINISTRAÇÃO	OBSERVAÇÕES
Paracetibe	40 mg fr/amp	IM IV	IM e IV: reconstituir em 2 mL	SF	Reconstituído: 24 h em TA	---	
Petidina	50 mg/mL amp 2 mL	IV	IV: diluir em 10 mL	SF	Diluído: 24 h em TA	IV: 2 min.	
Piperacilina + Tazobactam	4,5 g fr/amp	IV Infusão	IV: reconstituir em 20 mL Infusão: reconstituir e diluir em 100 mL	Reconstituição: SF Diluição: SF	Reconstituído: 48 h refrigerado Diluído: 24 h em TA	IV: 3 a 5 min. Infusão: 1 h	
Polimixina B	500.000 UI fr/amp	Infusão	Infusão: reconstituir e diluir em 500 mL	SG 5%	Reconstituído: 72 h refrigerado	Infusão: 60 a 90 min.	IM profunda (dor intensa no local de administração). Paciente diabético em SF.
Prometazina	25 mg/mL amp 2 mL 10 mg/mL amp 10 mL	IM	---	---	Uso imediato	---	
Propofol	10 mg/mL amp 20 mL 10 mg/mL ser. 50 mL	IV	COM	---	Uso imediato	---	Recomenda-se guardar refrigerado.
Protamina	1.000 UI/mL amp 5 mL	IV	---	---	Uso imediato	IV: 1 a 3 min.	
Ranitidina	25 mg/mL amp 2 mL	IV	IV: diluir em 20 mL	SF	Diluído: 24 h em TA	IV: 5 min.	
Remifentanila	2 mg fr/amp	Infusão	Reconstituição: 10 mL Diluição: 100 mL	Reconstituição: AD Diluição: SF	Reconstituído: 24 h em TA	---	Para infusão em bomba de seringa: diluir em AD em seringa de 20 mL.
Rocurônio	10 mg/mL fr/amp 5 mL	IV Infusão	IV: não requer diluição Infusão: diluir em 100 mL	SF	Diluído: 24 h refrigerado	---	
Sufentanila	50 mcg amp 1 mL 5 mcg amp 2 mL	IV Infusão Peridural	Infusão: COM	SF SGF	Diluído: 24 h em TA	---	
Sulfametoxazol + Trimetoprima	400+80 mg amp 5 mL	Infusão	Infusão: diluir 1 amp em 100 mL / 2 amp em 250 mL / 4 amp em 500 mL	SG 5%	Diluído: 6 h em TA	Infusão: 1 h	
Sulfato de Magnésio	50% amp 10 mL	IM IV Infusão	IV: diluir em 20 mL Infusão: diluir em 250 a 500 mL	IV: AD Diluição: SF SG 5%	Uso imediato	IV: 15 a 20 min. Infusão: 1 h a 3 h	IM: utilizar agulha raqui 27 g e administrar na nadega de maneira alternada.
Sulfato Ferroso	100 mg amp 5 mL	Infusão	Infusão: diluir em 100 mL (máx. 1 amp)	SF (exclusivamente)	Diluído: 12 h em TA	Infusão: 15 min.	
Suxametônio	100 mg fr/amp	IV Infusão	IV: reconstituir em 10 mL Infusão: reconstituir e diluir em 100 mL	SF	Reconstituído e Diluído: 24 h refrigerado	---	
Teicoplanina	200 mg fr/amp	IV Infusão	IV: reconstituir em 3 mL Infusão: reconstituir e diluir em 100 mL	Reconstituição: AD Diluição: SF	Reconstituído: 24 h refrigerado Diluído: 48 h refrigerado	IV: 3 a 5 min. Infusão: 1 h	
Tenoxicam	40 mg fr/amp	IM e IV	reconstituir em 2 mL	AD	Uso imediato	---	Não é recomendada a infusão.
Terbutalina	0,5 mg/mL amp 1 mL	SC Infusão	Infusão: diluir 1 amp em 100 mL ou 10 amp em 1000 mL	SG 5%	Diluído: 12 h em TA	Infusão: 20 a 30 gotas/min.	
Tigeciclina	50 mg fr/amp	Infusão	Reconstituição: 5 mL Diluição: 100 mL	SF	Reconstituído: 6 h em TA e 45 h refrigerado Diluído: 18 h em TA	Infusão: 1 h	
Tiopental	1.000 mg fr/amp	IV Infusão	IV: reconstituir em 20 mL Infusão: reconstituir e diluir em 250 a 500 mL	Reconstituição: AD SF Diluição: SF	Reconstituído: 24 h em TA e 3 dias refrigerado	---	

IV. TABELA DE DILUIÇÕES DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS PARA ADULTOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA ADM.	MODO DE DILUIÇÃO	SOLUÇÕES DILUENTES	ESTABILIDADE	TEMPO DE ADMINISTRAÇÃO	OBSERVAÇÕES
Tramadol	50 mg/mL amp 1 mL	IM Infusão	Infusão: diluir em 100 mL	SF	Diluído: 12 em TA	Infusão: 1 h	
Vancomicina	500 mg fr/amp	Infusão	Reconstituição: 10 mL Diluição: 100 mL	Reconstituição: AD Diluição: SF	Reconstituído: 7 dias refrigerado Diluído: 4 dias refrigerado	Infusão: 1 h (mínimo)	
Vasopressina	20 U/mL amp 1 mL	SC IM IV Infusão	IV: não requer diluição. Após medicação, administrar 20 mL de SF em bolus Infusão: diluir em 250 mL	SF	Diluído: 24 h em TA	---	Na ressuscitação cardíaca: administrar IV em via central ou periférica profunda. Controlar PA e FC Utilizar embalagem isenta de PVC.
Verapamil	2.5 mg/mL amp 2 mL	Infusão	Infusão: diluir em 100 a 250 mL	SF SG 5%	Diluído: 24 h em TA	---	

ABREVIATURAS

AD	Água destilada
BI	Bomba de Infusão
CO	Centro Obstétrico
COM	Conforme Orientação Médica
FC	Frequência Cardíaca
IM	Intramuscular
IV	Intravenoso
Máx.	Máximo
Min.	Minuto
PA	Pressão Arterial
PCR	Parada Cardio Respiratória
RL	Ringer Lactato
SC	Subcutâneo
SF	Solução Fisiológica 0,9%
SG 5%	Solução Glicose 5%
SGF	Solução Glicofisiológica
TA	Temperatura Ambiente
TET	Tubo Endotraqueal



COMISSÃO DE PADRONIZAÇÃO DE MEDICAMENTOS

Abril 2012